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Kánikula hadművelet a fogyasztókért
„Kánikula hadművelet” – ez volt 
a neve annak az ellenőrzés-so-
rozatnak, amelyet június 30. és 
augusztus 25. között tartottak az 
egész ország területén, a fogyasz-
tók, vásárlók védelmében. Ezúttal 
is a korábbi „hadműveletekben” 
részt vevő hatóságok és hivatalok 
vizsgálták meg a nyári élelmiszer-
kínálatot. A főbb tapasztalatokat 
összegeztük.

A hatóságok fokozottan ellen-
őrizték a természetes és mester-
séges strandok, vízpartok, a nagy 
tömeget vonzó rendezvények 
vendéglátóegységeit, büféit és a 
közlekedési eszközökön felszol-
gált, értékesített élelmiszereket. 
Kiemelt fi gyelemre számíthattak 
a gyerekek nyári táboroztatásával 
foglalkozók, a számos hazai és 
külföldi vendéget fogadó, a Ba-
latonon, a Tisza-tónál, a Velen-
cei-tónál, valamint a fővárosban 
működő vendéglátók, vendégvá-
ró helyiségek.

Az élelmiszer-biztonsági, higié-

niai, minőségi szempontból törté-
nő vizsgálatra a teljes élelmiszer-
láncban sor került, a termelőtől a 
fogyasztó asztaláig követve az árut 
(alapanyag-előállítás, késztermék, 
tárolás, szállítás, forgalmazás, 
vendéglátás). Egyes termékcso-
portokra kiemelt fi gyelmet for-
dítottak, így a közegészségügyi 
szempontból fokozott kockázatot 
jelentő, nyáron nagyobb meny-
nyiségben fogyasztott élelmisze-
rekre: fagylaltra, jégkrémre, friss 
és előkészített húsokra, húské-

szítményekre, tejre, tejtermékre, 
ásványvízre, sörre, hidegkony-
hai, cukrászati termékekre is. A 
kiemelt ellenőrzéseket párbeszéd 
előzte meg a hatóságok, az ellen-
őrzött élelmiszeripari vállalkozók, 
a civil szervezetek és a társadalom 
között. Budapesten, a Balatonnál 
és a Tisza-tónál ún. A(uthority)–
B(usiness)–C(onsumer)-fóru-
mokat (hatóság–vállalkozó–fo-
gyasztó) tartottak, amelyeken a 
vizsgálatok célja és lebonyolítása 
volt a fő téma.

A hatóságok az ellenőrzés so-
rán megállapították, hogy a gyer-

mekétkeztetés területén nincs 
különösebb probléma. Pozití-
vum, hogy kirívó szabálytalansá-
got egyetlen esetben tapasztaltak 
(69 tábort vizsgáltak). A levett 
minták laboratóriumi értékelése 
még folyik.

A nyári melegben a baktériu-
mok könnyebben szaporodnak, 
ami „segíti” az élelmiszerek rom-
lását, az élelmiszer-fertőzések, 
mérgezések gyakoribb előfordu-
lását. A meleg és a megnövő áru-
forgalom túlterheli az egységek 

és a hűtők kapacitását. Sokszor 
szakképzetlen dolgozókat alkal-
maznak, emiatt (is) több lehet a 
hiba, egészségre ártalmas, rossz 
minőségű élelmiszerek kerülnek 
forgalomba. A turizmus nagy el-
várásokat támaszt a vendéglátók 
elé. Teljesítményük nagymér-
tékben befolyásolja a külföldiek 
Magyarországról alkotott véle-
ményét, hazánk jó hírét. Éppen 
emiatt indokoltak a fokozott 
nyári ellenőrzések.

A tapasztalatokról a Magyar 
Élelmiszer-biztonsági Hivatal 
(MÉBiH) és az ellenőrző ható-

ságok rendszeresen tájékoztatást 
adtak a sajtóban, valamint hon-
lapjaikon. A MÉBiH továbbra 
is azt kéri a fogyasztóktól, le-
gyenek igényesek, fi gyeljenek 
oda, hol vásárolnak, és milyen 
terméket vesznek, nézzék meg a 
termékek jelölését, segítve a ha-
tóságok munkáját a tisztességes 
kereskedelem és a biztonságos, 
minőségi élelmiszerek forgal-
mazása érdekében. A „Kánikula 
hadművelet” első két hetében az 
élelmiszer-ellenőrző hatóságok 
6003 előállító, kereskedelmi és 
vendéglátóegységet ellenőriztek 
– tartalmazza a MÉBiH összeg-
zése. A felfedezett hiányosságok 
miatt az ellenőrök – részben más 
hatóságokkal végzett közös vizs-
gálataik során – 137 millió forint 
bírságot szabtak ki. Tíz esetben a 
működés felfüggesztésével szank-
cionálták a tapasztaltakat.

A Mezőgazdasági Szakigazga-
tási Hivatal élelmiszer-ellenőrzési 
programjában élelmiszer-bizton-
sági, állat- és növény-egészség-
ügyi, zöldség- és gyümölcsminő-
ség-ellenőrzési, valamint borvizs-
gálat szerepelt. Ennek keretében 
a teljes élelmiszerláncot, a terme-
lés, a feldolgozás és a forgalmazás 
élelmiszer-biztonsági feltételeit 
vizsgálták a szakemberek.

Az Állami Népegészségügyi és 
Tisztiorvosi Szolgálat felügyelői 
az első két hétben végzett csak-
nem 1500 ellenőrzésnél leggyak-
rabban elégtelen takarítással, 
szabálytalan mosogatási techno-
lógiával és személyi higiénével, a 
HACCP rendszer nem megfele-
lő alkalmazásával szembesültek. 
A tapasztaltak miatt 220 esetben 
szabtak ki bírságot, 9 millió fo-
rint értékben. A vizsgált üzletek 
csaknem 17 százalékában talál-
tak kifogásolnivalót. Két eset-
ben olyan sokat, hogy az adott 
egység működését fel kellett 
függeszteni.

J. M.

A hinták éve
Új játszóterek, új játszószerek

Az idén is elvégeztette a közterü-
leteken telepített játszóeszközök 
szabványosítási felülvizsgálatát 
az önkormányzat. A folyamatos 
karbantartásnak köszönhetően 
az ellenőrök alig találtak hibákat, 
cserére csupán két játék szorult. 
A kerületi játszóterek fejlesztése 
ezzel nem fejeződik be, szeptem-
ber végéig szinte mindenhol új 
játszószereket helyeznek ki, illetve 
a Rácz Aladár úton és a Böszörmé-
nyi úton két vadonatúj játszóteret 
alakítanak ki.

Akár a hinták éve is lehetne 2008, 
hiszen a gyerekek körében talán 
legnépszerűbb játszóeszközből 
szinte valamennyi kerületi ját-
szótérre jut egy, vagy akár több új 
darab – tudtuk meg Kovács La-
jos Attilától. A városüzemeltetési 
iroda vezetője elmondta, összesen 
hat új hintát és számos más típusú 
játszószert telepítenek. Természe-
tesen az előírásoknak megfelelően 

a szükséges ütéscsillapító aljzatot 
is kiépítik. Jó hír a kisgyermekes 
családok számára, hogy a hinták 
közül három csecsemőknek ké-
szült, így a legkisebbek is bizton-
ságban használhatják.

Teljes egészében átépítik a 
Margaréta parkban lévő játszó-
teret, ide a már meglévő játékok 
mellé egy csecsemőhinta, négy-
személyes mérleghinta, valamint 
új homokozó és ivókút kerül. 
Szintén csecsemőhintát telepíte-
nek a Hollósy Simon és a Pagony 
utcába, utóbbi játszótér – a Diana 
utcaihoz hasonlóan – nagyobb 
gyerekeknek készült hintát is kap. 
Visszaállítják a 3–14 éveseknek 
való hintát a Deres úton, a Szent 
Család parki játszótér területének 
növelésével pedig lehetőség nyílik 
egy-egy új fészek- és mérleghinta 
kihelyezésére. Az újonnan kiala-
kítandó játszóterek közül a Rácz 
Aladár úton két hintát és rugós 
állatfi gurás játékokat telepítenek, 
valamint homokozót építenek ki, 
míg a Böszörményi úti homoko-
zót és rugós játékokat kap.

(em)

Kezdődik a tanév – sokan jelentkeztek a kerületi iskolákba
Az előző évhez képest jelentősen 
emelkedett a kerületi általános 
iskolákba és önkormányzati fenn-
tartású gimnáziumokba felvett 
gyerekek száma. Míg a kisdiákok 
szinte kivétel nélkül hegyvidékiek, 
a középiskolások csak alig fele 
kerületi.

A tizenhárom általános iskolai 
elsős osztályban 298 gyermek 
kezdi meg tanulmányait, ami 
közel tízszázalékos növekedést 
jelent. Az átlagos osztálylétszám 
huszonnégy-huszonöt fő, ennél 
kevesebben csak a speciális tan-
tervű osztályokban vannak.

A közoktatási törvény szerint 
az általános iskolákba kötelező 
felvenni az intézmény körzeté-
ből jelentkezőket. Amennyiben 
a beiratkozni szándékozó kör-
zetes gyerekek száma legalább 
húsz százalékkal meghaladja a 
huszonhatot, az eredeti feltéte-
lek mellett új osztályt kell indí-
tani. Ez történt a Tamási Áron 
iskolában, ahová negyvennyolc 
körzetes és négy kerületi gyerek 
jelentkezett, ezért lehetőség nyílt 

két osztály indítására. Az intéz-
mény vezetőjét nem lepte meg a 
jelentkezők nagy száma. Hajnal 
Gabriella elmondta, a kerületi 
iskolák tavaszi bemutatkozásán 
is sokan érdeklődtek a felvételi 
lehetőségek után.

Az idén is volt olyan iskola, 
ahol az induló osztály létszáma 
nem érte el a huszonhat főt; 
ilyenkor a fennmaradó helyeket 
körzeten kívüli kerületi, illetve 
más kerületekből érkezőkkel 
tölthetik fel. Előnyt élveznek 
az iskolába járók testvérei, a 
pedagógusok és az önkormány-
zat dolgozóinak gyermekei. A 
normál tantervű mellett a Né-
metvölgyi Általános Iskolában 
egy logopédiai és egy fejlesztő, 
a Jókai Mór Általános és Német 
Nemzetiségi Iskolában egy nem-
zetiségi, a Kós Károly Ének-zene 
Emeltszintű Általános Iskolá-
ban egy zenei osztály is indult, 
ezekre ugyanis nem vonatkozik 
a körzetes megkötés.

A három önkormányzati 
fenntartású gimnáziumba az 
idén is felvételivel lehetett be-
kerülni. A középiskolát elkezdő 
314 kilencedik évfolyamos kö-
zül ötvenheten nyelvi előkészítő 

osztályba, úgynevezett nulladik 
évfolyamra iratkoztak be. A Vá-
rosmajori Gimnáziumban öt, a 
Tamási Áron Gimnáziumban 
kettő, az Arany János Gimná-
ziumban három osztály indult. 
Hasonlóan az általános iskolák-
hoz, a gimnáziumokban is nőtt 
az osztálylétszám, amely így 
szinte mindenhol meghaladja a 
harmincat.

Mivel a középiskolákba or-
szágosan lehet jelentkezni, a 
kerületi tanulók száma egyre 
csökken, jelenleg alig éri el az 
ötven százalékot. A kedvezőtlen 
tendencia megváltozását segít-
heti, hogy a kerületi közoktatási 
koncepció alapján a hegyvidé-
ken élő diákok után plusz óra-
számtömeget kapnak az intéz-
mények.

Mindezen felül a minőségi 
oktatás és a tanórán kívüli tevé-
kenységek támogatására, vala-
mint fejlesztésekre középiskolai 
osztályonként a Nemzeti Alap-
tanterv óraszámának húsz szá-
zalékát biztosítja többletként az 
önkormányzat. Általános iskola 
esetében a pluszfi nanszírozás ti-
zenöt százalékot tesz ki.
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Kiemelt fi gyelmet fordítottak a vendéglátó helyiségekre



2008. AUGUSZTUS 26. KÖZÉLET HEGYVIDÉK

2 � www.hegyvidekujsag.eu

Népszerűek
a kerületi bölcsődék

Bár az elmúlt évekhez képest 
nem nőtt a bölcsődés korú gye-
rekek száma, az idén mégis 
többen kérték felvételüket va-
lamelyik kerületi intézménybe, 
ami azt mutatja, hogy a romló 
gazdasági helyzet következtében 
egyre több anya kénytelen idő 
előtt munkába állni. A kérelmek 
elbírálásakor előnyt élveztek 
az alacsonyabb jövedelműek, a 
gyermeküket egyedül nevelők és 
a nagycsaládosok.

A három önkormányzati fenn-
tartású bölcsődében rendelkezés-
re álló valamivel több mint száz 
férőhelyre 188-an adtak be jelent-
kezést, az elutasított nyolcvanhat 

kérelmezőből ötvenen fellebbez-
tek a döntés ellen. Számukra jó 
hír, hogy jelenleg is folyamatban 
van a Zugligeti Bölcsőde bővíté-
se, melynek végeztével októbertől 
újabb húsz gyermek felvételére 
nyílik lehetőség.

Látva a nagymértékű túlje-
lentkezést, az önkormányzat 
tárgyalásokat kezdeményezett 
a Bíró utcai óvodát és bölcsődét 
üzemeltető Omszi Kht.-val. A 
megbeszélések eredményeképpen 
várhatóan már szeptembertől hu-
szonöt ovis, októbertől tizenöt 
bölcsődés kerületi kisgyermeket 
vesznek fel az intézménybe.

mm.

Mercedes buszt 
tesztelt a BKV

Augusztus elején Mercedesszel 
utazhattak a Hegyvidéken tö-
megközlekedők: a 8-as járat vona-
lán egy Mercedes-Benz Conecto 
típusú jármű közlekedett teszt-
üzemben. A városi közlekedésre 
optimalizált busz legfőbb jel-
lemzője, hogy teljes hosszában 
alacsonypadlós, és szükség esetén 
oldalra billenthető a karosszériá-
ja, így könnyű a ki- és beszállás. 
A gyártó a sérültekre is gondolt: 
a kerekes székeseket rámpa és az 
utastérben kialakított biztonsá-
gos „parkolóhely”, míg a vakokat 
és gyengén látókat Braille-írásos 
tájékoztatók segítik.

A közel 12 méter hosszú, au-
tomata sebességváltóval felszerelt 
Conecto korszerű dízelmotor-
jával a hazai szabványokon túl 
megfelel az EURO IV-es mű-
szaki, üzemanyag-tisztasági és 
zajkibocsátási normáknak is, 
így valódi alternatívát kínál az 
energiafelhasználás és a környe-
zetvédelem terén. Még nem lehet 
tudni, hogy a BKV vásárol-e a 
közeljövőben ilyen buszokat, ám 
a közlekedési társaság jelezte: a 
próbaüzemi kezdeményezés jól 
illeszkedik azon elképzelésükbe, 
hogy új típusú, korszerű jármű-
vek jelenjenek meg a budapesti 
utasforgalomban.

z.

Támogatások, ösztöndíjak
Beiskolázási segély iránti kérel-
met augusztus 15-e és szeptem-
ber 30-a között lehet benyújtani. 
Mértéke gyermekenként az öreg-
ségi nyugdíj legkisebb összegé-
nek 40%-a. A segélyben akkor 
részesíthető az iskolában tanuló 
gyermek, ha családjában az egy 
főre jutó havi jövedelem nem ha-
ladja meg az öregségi nyugdíj leg-
kisebb összegének kétszeresét. A 
gyermek nagykorúvá válása után 
20 éves korig akkor állapítható 
meg a támogatás, ha szak- vagy 
középiskola nappali tagozatán 
tanul. A kérelemhez csatolni kell 
az iskola igazolását a tanulói jog-
viszony fennállásáról.

Gyermekétkeztetés téríté-
si díjának csökkentése abban 
az esetben vehető igénybe, ha a 
családban az egy főre jutó havi 
jövedelem nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj mindenko-
ri legkisebb összegét – ekkor a 
csökkentés mértéke a szülő által 
fi zetendő térítési díj 90%-a.

Ha a jövedelem ennél maga-
sabb, de az öregségi nyugdíjmini-
mum 200%-át nem haladja meg, 
a csökkentés mértéke a szülő által 
fi zetendő térítési díj 50%-a. A 
kérelmet minden év szeptember 
1-je és 30-a között az intézmény 
vezetőjéhez kell benyújtani, a 
támogatás szeptember 1-jétől 
a következő év augusztus 31-ig 
állapítható meg. Ha a kérelmet 
szeptember 30-a után nyújtják 
be, a díjcsökkentést a kérelem be-
nyújtását követő hónap első nap-
jától biztosítja az önkormányzat.

Rendkívüli gyermekvédel-
mi támogatás akkor állapítha-
tó meg, ha a család önhibáján 
kívül időszakosan létfenntartási 
gondokkal küzd, vagy létfenn-
tartását veszélyeztető élethely-
zetbe került, és ezért a gyermek 
eltartásáról másképpen nem tud 
gondoskodni. Annak a család-
nak adható, ahol az egy főre jutó 

havi jövedelem nem haladja meg 
a mindenkori öregségi nyugdíj 
legkisebb összegének kétszeresét. 
A kérelemhez csatolni kell a ha-
vonta rendszeresen mérhető jöve-
delmeknél a kérelem benyújtását 
megelőző 3 hónap, egyéb jöve-
delmeknél a kérelem benyújtását 
megelőző 12 hónap nettó jövede-
lemigazolását. Tizenhatodik élet-
évet betöltött gyermekek esetén a 
tanulói jogviszony igazolására is 
szükség van.

Rendszeres gyermekvédel-
mi kedvezményre az a kérelme-
ző jogosult, akinek családjában 
az egy főre jutó havi jövedelem 
összege nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj legkisebb ösz-
szegének 135%-át, a gyermeket 
egyedül álló szülő, illetve más 
törvényes képviselő gondozza, 

vagy a gyermek tartósan beteg, 
illetőleg súlyosan fogyatékos, 
vagy ha a nagykorúvá vált gyer-
mek nappali oktatás munkarend-
je szerinti tanulmányokat foly-
tat, és még nem töltötte be a 23. 
életévét, illetve felsőfokú oktatási 
intézmény nappali tagozatán ta-
nul, és még nem töltötte be a 25. 
életévét. A kérelemhez csatolni 
kell a havonta rendszeresen mér-
hető jövedelmeknél a kérelem 
benyújtását megelőző 3 hónap, 
egyéb jövedelmeknél a kérelem 
benyújtását megelőző 12 hónap 
nettó jövedelemigazolását, illetve 
ugyanazokat az iratokat, melye-
ket rendkívüli gyermekvédelmi 
támogatás esetén kérnek.

Rendszeres nevelési támo-
gatás annak a családnak állapít-
ható meg, amelyben az egy főre 

jutó havi jövedelem nem haladja 
meg az öregségi nyugdíj legkisebb 
összegének kétszeresét. A támo-
gatás az egyedül álló, háztartásá-
ban legalább három gyermeket, 
vagy tartósan beteg, illetve fo-
gyatékos gyermeket nevelő szülő 
esetében akkor is megállapítha-
tó, ha az egy főre jutó jövedelem 
nem haladja meg az öregségi 
nyugdíj legkisebb összegének két 
és félszeresét. A támogatás nem 
jár abban az esetben, ha a gyer-
mek rendszeres gyermekvédelmi 
kedvezményben részesül.

Szociális ösztöndíj iránti ké-
relmet augusztus 15. és október 
31. között lehet beadni. Szociá-
lis ösztöndíjat kaphat a nappali 
tagozatos tanuló az általános is-
kola 4. osztályának elvégzésétől 
a szakiskola, illetve középiskola 
befejezéséig, ha a tanulmányai-
nak átlaga a 4,1-et meghaladja, 
és a gyermeket gondozó család-
ban az egy főre jutó havi jövede-
lem kevesebb az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének 
kétszeresénél. Az ösztöndíj tanul-
mányi évre állapítható meg, a ké-
relmet évente meg kell újítani. A 
kérelemhez csatolni kell az iskola 
igazolását arról, hogy a gyermek 
az iskola nappali tagozatos tanu-
lója, és tanulmányi átlaga a 4,1-et 
meghaladja.

Születési támogatást a gyer-
meket saját háztartásában gon-
dozó szülő igényelhet a gyermek 
születését követően. A jogosult-
ságnak két feltétele van: a szülő 
legalább két éve, megszakítás 
nélkül bejelentett lakóhellyel 
rendelkezik a XII. kerületben, és 
a gyermeket gondozó családban 
az egy főre jutó havi jövedelem 
nem haladja meg az öregségi tel-
jes nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének három és félszeresét. 
A születési támogatás összege 
azonos a gyermek születésének 
időpontjában érvényes öregségi 

teljes nyugdíj legkisebb összegé-
nek kétszeresével. Ha ikrek szü-
letnek, ez az összeg mindegyik 
gyermek után jár.

Bursa Hungarica felsőoktatá-
si önkormányzati ösztöndíjpályá-
zatra az önkormányzat területén 
állandó lakóhellyel rendelkező, 
hátrányos szociális helyzetű, ál-
lamilag támogatott, teljes idejű 
(nappali tagozatos) felsőfokú 
alapképzésben, mesterképzésben, 
egységes, osztatlan képzésben, 
felsőfokú szakképzésben részt ve-
vők jelentkezhetnek. Nem része-
sülhetnek ösztöndíjban a rend-
védelmi és katonai felsőoktatási 
intézmények hallgatói, a középis-
kolai akkreditált iskolarendszerű 
felsőfokú szakképzésben tanulók, 
a doktori (PhD) képzésben részt 
vevők és a külföldi intézménnyel 
hallgatói jogviszonyban állók. Az 
ösztöndíj időtartama tíz hónap.

Ösztöndíjat szerezhetnek a 
felsőoktatási tanulmányokat kez-
deni kívánó utolsó éves, érettségi 
előtt álló középiskolások, vagy 
azok a felsőfokú diplomával nem 
rendelkező, felsőoktatási intéz-
ménybe még felvételt nem nyert 
érettségizettek, akik felsőoktatási 
intézmény keretében államilag 
támogatott, teljes idejű (nappali 
tagozatos) felsőfokú alapképzés-
ben, egységes, osztatlan képzés-
ben, felsőfokú szakképzésben 
kívánnak részt venni.

A középiskolai akkreditált is-
kolarendszerű felsőfokú szakkép-
zésben részt vevő tanulók nem 
jogosultak a Bursa Hungarica 
ösztöndíjra. Az ösztöndíj időtar-
tama 3×10 hónap. A támogatott 
pályázók szociális rászorultságát 
az önkormányzat évente egyszer 
felülvizsgálja, az ösztöndíj elbí-
rálása mindkét esetben kizárólag 
szociális rászorultság alapján, a 
pályázó tanulmányi eredményé-
től függetlenül történik.

mm.

Nem süllyed tovább a Csermely ovi
Megújuló oktatási intézmények – javították a higiénés feltételeket

Gőzerővel folynak a nyári felújítási 
munkálatok az önkormányzati 
fenntartású bölcsődékben, óvo-
dákban és iskolákban. Az ilyenkor 
szokásos karbantartási feladatok 
mellett több intézményben jelen-
tős fejlesztéseket hajtottak végre.

A legkisebbeket fogadó intéz-
mények közül hőszigetelő üve-
gezést kapott a Krisztinavárosi 
Bölcsőde korábban vegyes szer-
kezetű udvari portálja, ami a re-
mények szerint a fűtési idényben 
legalább huszonöt százalékos 
energiamegtakarítást eredmé-
nyez. Új csoportegységgel bő-
vült a teljes teraszburkolat-cserén 
áteső Zugligeti Bölcsőde, ahol 
a megnőtt igények miatt egy 
nyolcvanliteres konyhai üstöt is 
üzembe helyeztek.

Tornaterem és a hozzá tartozó 

öltözők kialakításával folytató-
dott a szomszédos Zugligeti 
Óvoda  fejlesztése, elkészült az 
Orbánhegyi ovi teraszának szi-
getelése és az épület statikai meg-

erősítése, valamint az intézmény-
hez tartozó faház berendezése. 
Ötvenhat négyzetméteres torna-
termet kapott az Őzike tagóvoda, 
sószobát és biztonsági teraszkorlá-
tokat a Táltos ovi, míg a KIMBI-
ben a Tállya utcai bejárati ajtót 
cserélték ki. Sikerült megállítani 
a Csermely tagóvoda süllyedését, 
itt az épület teljes víz- és csator-
nahálózatát is felújították. A 
homlokzat rekonstrukciója után 
kiscsoportos játszóudvart alakí-
tanak ki a Normafa Óvodában, 
átépítették a gondnoki lakást és 
felújították a földszinti vizesblok-
kot a Mackós oviban.

Az iskolák közül a Városmajori 
Gimnáziumban történtek a leg-
nagyobb változások. Kicserélték 
a díszterem nyílászáróit, illetve 
közvetlen kapcsolatot építettek ki 
az iskola és az indóház között. Ez 
utóbbiban egy hatvan négyzet-

méteres gyakorlóter-
met, kiszolgálóhelyisé-
geket, illetve karnagyi 
szobát alakítottak ki 
az Angelica Leánykó-
rus számára. Elkészült 
a Jókai Mór Általános 
Iskola első két szintjé-
nek tisztasági festése, 
valamint az intézmény 
Felhő utcai műemlék-
kerítésének felújítási 
terve, amelyet korhűen 
állítanak majd helyre.

Kórustalálkozónak 
ad otthont jövő év ele-
jén a Kós Károly isko-
la; erre a főlépcsőház 
és a kapcsolódó termek 
felújításával, valamint 
részleges ablakcserével 

készül az önkormányzat. Befe-
jeződött a Németvölgyi úti Ál-
talános Iskolában az első emelet 
udvari nyílászáróinak cseréje és 
az érintett tantermek felújítása, 
a Virányos Általános Iskolában 
a földszint teljes festése, vala-
mint a Zugligeti Általános Isko-
lában a tantermek kifestése és a 
hátsó kerítés átépítése. Megerő-
sítették a Fekete István iskola 
éttermi szárnyának alapozását, 
megvalósult a felső szint felújí-
tása, illetve hatvanhat lámpatest 
cseréje.

A higiénés feltételek javítása 
érdekében a már meglévők mellé 
további tizenegy nagy teljesítmé-
nyű mosogatógépet vásárolt az 
önkormányzat, ezzel az idei tan-
évtől valamennyi intézményben 
biztosítottak a gépesített mosoga-
tás feltételei.
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Októbertől újabb húsz gyereket fogadhat a Zugligeti Bölcsőde

A Városmajori Gimnáziumban történtek a legnagyobb változások az iskolák közül

A Normafa Óvoda homlokzatát is felújították
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Schola Europa – az egyetem „előszobája”
Az élethosszig tartó tanulás fi lo-
zófi ája több olyan képzési intéz-
ményt hívott életre, ami szétfeszí-
tette a korábbi iskolai kereteket. 
A Beethoven utcában található 
Schola Europa is egyfajta speciális 
felsőfokú szakképző iskola, jóval 
több, mint egy egyetemi előké-
szítő nulladik évfolyam. De mi is 
pontosan a Schola Europa? – ezt 
próbáltuk megtudni Kazarján 
Erzsébet igazgatónőtől.

Néhány éve költöztek a Bee-�
thoven utcába, de úgy tudom, a 
Schola Europa már régebb óta 
létezik.

– Képzési vállalkozásként in-
dította el Párkányné Károly Edit 
1992-ben, majd 2000-ben lettünk 
közoktatási intézmény, amely 
sokkal magasabb szinten képes 
folytatni a már a névválasztásban 
is megjelenő fi lozófi át, miszerint 
az iskola „úgy európai, hogy köz-
ben sajátosan magyar”. A Schola 
Europa Akadémia, elsősorban a 
Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem együttműködő partnereként, 
ma a magyar és nemzetközi kom-
munikáció, a társadalomismeret, 
a média, a jog- és adminisztratív 
menedzsment magyar és európai 
egyetemi, illetve főiskolai kép-
zéseihez akkreditált, iskolarend-
szerű felsőfokú szakképesítéseket 
folytat. Tehát összekapcsolja a 
hazai szakképzési rendszert és a 
felsőoktatás világát úgy, hogy a 
diákok – érettségi után – a két-
éves gyakorlati képzés végén az 
Országos Képzési Jegyzékben 
szereplő felsőfokú szakképesítést 
kapjanak. A Schola felnőttkép-
zési intézmény, valamint ECDL 
vizsgaközpont is. Két európai 
iskolahálózat, a bécsi székhelyű 
ESA és a brüsszeli BUSINET 
tagjaként naprakészen követjük 
és programunkba beépítjük az új 

képzési tartalmakat és módsze-
reket. Legjobb tanulóinknak le-
hetővé tesszük, hogy a Leonardo 
mobilitási programokon keresz-
tül néhány hetes szakmai gya-
korlaton vehessenek részt jelenleg 
Finnországban és Írországban, s 
rövidesen Németországban is.

Hogyan fejlődött az intéz-�
mény?
– Nagy ugrás volt, amikor a 

közeli irodaházból átköltözhet-
tünk a Beethoven utcába. Pályá-
zatokon nyert pénzekből és tech-
nikai eszközökkel igen korszerű 
körülményeket teremthettünk 
– számítógépes háttér, intelligens 
tábla és így tovább, talán a nagy 
előadóterem az egyetlen, ami 
hiányzik. Nagyon jó a kapcsola-

tunk a kerületi önkormányzattal, 
a szerződésünket meg is hosszab-
bították. De talán mi is tudjuk 
erősíteni a Hegyvidék ismertsé-
gét, súlyát, mert itt működik a 
minket is érintő Abszolút TISZK 
(Térségi Integrált Szakképzési 
Központ; ezen keresztül juthatnak 
például az iskolák támogatásokhoz 
– a szerző). Ezt nyolc iskola és 
egy gazdasági szervezet alkotja, 
ami tovább fejleszthető nagy köz-
ponttá. Az országban működő 
más TISZK-kal még nem alakult 
ki kapcsolatrendszer, de ebben 
is létrejöhet például szakosodási 
forma. Kényszermegoldásokból 
is kialakítható valami jó.

Kiknek és miért érdemes �
érettségi után ebbe az iskolába 
jelentkezni: akiknek határozott 
elképzeléseik vannak, vagy akik 
még nem döntöttek, de valami-
hez kezdeni akarnak maguk-
kal?
– Ez aff éle „utolsó utáni pilla-

nat”. Nagyjából a fi atalok egyhar-
mada pontosan tudja, egyharma-
da sejti, egyharmadának fogalma 
sincs a továbbtanulási elképzelé-
seiről, ezért hasznos időnek te-
kinti az itt eltöltött két évet. Az 
iskolában mintegy tízszázalékos 

További információk az iskoláról: 
http://schola.esa.hu honlap (a jelent-
kezési lap is itt tölthető le). Cím: 1126 
Beethoven utca 7–9. E-mail: schola@
esa.hu. Telefon/fax: 489-0080, 489-
0081.

a lemorzsolódási arány. Magyar-
országon igen erős a felsőfokú 
diploma megszerzésére irányuló 
törekvés. Ezt az érettségire épülő 
felsőfokú szakképzést sokan a fel-
sőoktatás „előszobájának” tekin-
tik. Aki egy ilyen szakot elvégez, 
annak lesz egy jól hasznosítható 
szakmája, és kedvezményeket 
kap a főiskolai továbbtanulás so-
rán. Aki mégsem kíván tovább 
tanulni, annál a munkába állás 
során egyértelmű lesz a meg-
szerzett szakmai fokozat. A mi 
diákunk akkor is ismereteket sze-
rez, önbizalmat nyer, megtanul 
eligazodni a világban, ha esetleg 
más pályán fut is tovább az élete. 
Ajánlom tehát elsősorban azok-
nak a jó–közepes eredménnyel 

nemrég érettségizett fi ataloknak, 
akik még nem rendelkeznek ki-
alakult pályaválasztási képpel, és 
egy színvonalas iskolában sze-
retnének tanulni, ahol nem kell 
félni és reszketni, mert a tanárok 
mindenben partnerek. Ugyan-
akkor fontos, hogy a diák is 
maximálisan hajlandó legyen az 
együttműködésre, az újdonságok 
befogadására, és a kreatív lehető-
ségeket ki tudja használni. Csak 
visszaigazolásként mondom: arra 
a kérdésünkre, hogy miért ide 
jelentkezett, volt, aki meglepő 
választ adott: „megfogott, hogy 
itt mindenki mosolyog”. Sok ko-
rábbi tanítványunk irányította 
ide ismerősét, mert hasznát vet-
te az itt tanultaknak. Diákjaink 
versenyeredményei, jó tanuló–jó 
sportoló-elismerései is bizonyíté-
kok. Vagy hivatalos helyről hozva 
példát: projekthaszonulási vizs-
gálat után Mobilitási Nívódíjban 
részesült intézményünk.

Milyen szakokat tanulnak �
nappali, levelező és estis hall-
gatóik, és milyen körülmények 
között?
– Felsőfokú szakképzésein-

ken hatféle – moderátor, intéz-
ményi kommunikátor, sport-

kommunikátor, sajtótechnikus 
(médiadesigner), ifj úságsegítő 
és jogi asszisztens – oklevelet 
adunk. Iskolarendszeren kívüli 
képzés keretében számítástech-
nikai (ECDL) és kiadványszer-
kesztő OKJ tanfolyamokon lehet 
képesítést szerezni. Ezek mind 
piacképes, keresett munkaterü-
letek. Kezdőtől a haladó szintig 
oktatjuk az angol és a német 
nyelvet. Az államilag fi nanszíro-
zott képzések nappali tagozaton 
folynak, huszonhárom év alatt, 
első szakképesítésnél ez ingyenes, 
a hallgatók állami támogatások-
ra – diákhitel, diákigazolvány, 
családi pótlék, árvaellátás – jogo-
sultak, szükség esetén még kol-
légiumot is biztosítunk nekik. A 
költségtérítéses képzések levelező 
szakon folynak, és iskolarend-
szeren kívüli felnőttképzésre is 
van lehetőség, átlag nyolcvanezer 
forint féléves díjjal. Az iskola ala-
pítványa tanulmányi és szociális 
ösztöndíj-rendszert működtet; 
egyebek mellett lehetőség van 
ECDL-tanfolyami visszatérítésre 
is. Az oktatást, roppant korszerű 
technikai keretek között, részint 
az iskola tanárai, részint a Páz-
mány egyetem vendégtanárai 
végzik átlag huszonöt-harminc 
fős osztályokban, csoportbontás-
sal. A diákok a későbbi egyetemi 
oktatás stílusát, az elvárásokat is 
előre megismerhetik.

Mennyien választják ma ezt �
az iskolát? Fiúk vagy inkább 
lányok?
– Háromszáz főre szól a nappa-

li engedélyünk, amit száz fő leve-
lező és kétszáz esti hallgató egészít 
ki. A lányok vannak többségben, 
mondjuk hatvanöt–harmincöt 
százalék arányban, főleg a közép-
magyarországi régióból, de egyéb 
helyekről is. Sok a nehéz sorsú 
diák, akiknek ez az állomás segít 
később, hogy munka mellett le-
velezőn tovább tudjanak tanulni, 
például a Pázmányon. A pontha-
tárok megállapítása után derül ki, 
mennyi szabad helyünk maradt.

Ön mióta áll az intézmény  �
élén?
– Tíz éve vezetem az isko-

lát. Német–orosz szakos tanári 
diploma után okleveles Európa-
szakértő és közoktatási vezető 
vizsgát tettem, jelenleg pedig 
doktorandusz képzésben veszek 
részt a neveléstudomány terüle-
tén. Nálunk családi hagyomány a 
pedagógia és az állandó fejlődés, 
tanulás, amihez az első években 
sok hasznos tanácsot kaptam az 
alapító igazgatótól. Jelenleg csak 
pár órában tanítok élet- és pálya-
tervezést, mert az iskola mene-
dzselése, szellemi irányítása és a 
sok adminisztrációs teendő nagy 
felelősséget ró rám. Szeretem ezt 
a tizennyolc és huszonhárom év 
közötti, nem könnyű korosztályt. 
Nehéz szakma ez, mert az ered-
mények csak évek múlva jelent-
keznek, épp ezért óriási az iskola, 
a tanár felelőssége. Ha a tanár 
elkésik, a diák is késni fog. Nem 
lehet lenézően, rutinból tanítani, 
ma el kell varázsolni a diákot! Ezt 
a teljes odaadást megfáradt kol-
légáktól nehéz elvárni, de nekem 
szerencsére öt olyan közvetlen 
munkatársam is van, aki nélkül 
nem jutott volna arra a szintre az 
iskola, amelyen ma áll. Az ötven-
hatvan főállású és óraadó szak-
ember, aki itt dolgozik, szintén 
mind ezen fáradozik. Célom az 
intézményt tovább fejleszteni, és 
a mai magyar viszonyok között 
kis szigetként őrizni.

Muzsay András

Kezdődik az iskola – 
drágultak a tankönyvek

Átlagosan 6,5 százalékkal emel-
ték tankönyveik árát a kiadók. 
Mivel az iskolák saját pedagógiai 
programjuknak megfelelő kiadvá-
nyokat választanak, a tankönyv-
csomagok árai intézményenként 
jelentősen különbözhetnek. Nem 
változott a tankönyvtámogatás 
rendszere.

A tavalyi tapasztalatok alapján 
az alsós évfolyamokon várhatóan 
már öt-hat ezer forintért be lehet 
szerezni a tankönyveket, az elsős 
csomag ára viszont akár a tízezer 
forintot is meghaladhatja. Szin-
tén valamivel tízezer forint felet-
ti összeggel érdemes kalkulálni 
az 5–12. évfolyamok esetében, 
azonban lehet olyan csomag, 
amiért több mint huszonötezer 
forintot is elkérnek, ráadásul 
egyes atlaszok és szótárak ára kö-
zelíti a tízezer forintot.

Az 1–4. évfolyamos tan-
könyvcsomagok összeállításánál 
ugyanakkor fi gyelembe kell ven-
ni, hogy a gyerekek egészségének 
védelme érdekében az adott taní-
tási napon használt tankönyvek 
súlya nem haladhatja meg a há-
rom kilót.

A tankönyvtámogatás rend-

szere nem változott. Alanyi jogon 
jár a tízezer forintos tankönyvtá-
mogatás a tartósan beteg, testi, 
érzékszervi, értelmi, beszédfo-
gyatékos, autista, több fogya-
tékosság együttes előfordulása 
esetén halmozottan fogyatékos, 
pszichés fejlődési zavarai miatt 
a nevelési, tanulási folyamatban 
tartósan és súlyosan akadályo-
zott, a sajátos nevelési igényű, a 
három- vagy többgyermekes csa-
ládban élő, az egyedül álló szülő 
által nevelt, a nagykorú és saját 
jogán családi pótlékra jogosult, 
illetve a rendszeres gyermekvé-
delmi támogatásban részesülő 
nappali tagozatos, 1–13. évfolya-
mos diákoknak.

Fontos tudnivaló, hogy a jo-
gosultság meglétét legkésőbb a 
beiratkozás napján igazolni kell 
az iskolákban. Abban az esetben, 
ha az induló tankönyvcsomag 
ára magasabb a támogatás össze-
génél, lehetőség van úgynevezett 
tartós tankönyv igénylésére. A 
könyveket kölcsönbe kapja a ta-
nuló, azokat év végén vissza kell 
szolgáltatni az iskolának. Tan-
könyvellátásra diákonként továb-
bi ezerforintos általános támoga-
tást kapnak az intézmények, amit 
saját hatáskörükben kedvezmé-
nyek adására használhatnak fel.

Em.

Mi mennyi a tanszerpiacon?
Különösen az alsóbb évfolya-
mokra igaz, hogy a tankönyvek 
mellett az elvárt tanszerekről is 
listát állítanak össze az iskolák. 
Egy elsős kezdőcsomag ára az 
eszközök minőségétől és a vásár-
lás helyétől függően elérheti a hu-
szonötezer forintot. Igaz, ebben 
már nemcsak a könyvek és a tan-
eszközök, hanem az iskolatáska 
és a tornafelszerelés is benne van.

A felsősök esetében sem jobb a 
helyzet, elég csak arra gondolni, 
hogy egy jobb minőségű és diva-
tos sportcipő ára a hozzá való ru-
házattal együtt könnyen túllépi a 
tízezer forintot. Sokba kerülnek 
a nyelvkönyvek és a szótárak, de 
még a fi lléresnek tűnő apróságok 
is alaposan megterhelhetik a csa-
ládi kasszát. Az ár persze nagyban 
függ a minőségtől és a vásárlás 
helyétől. A gyorsan fogyó ceru-
zákból, tollakból érdemes inkább 
olcsóbbat, de többet venni, míg 
az akár több évre szóló körzőből 
vagy vonalzóból inkább a minő-
ségi termékeket keressük.

A belvárosi üzletek gazdag kínálattal 
várják a vásárlókat, áraik azonban 
lényegesen magasabbak a hipermar-
ketek tömegcikkeinél. Sokszor azon-
ban éppen a feltűnően olcsó áruk a 
legdrágábbak.

ÁTLAGOS ÁRAK (FT-BAN):
Golyóstoll  20-1500
Ceruza  10
Körzőkészlet  140-6000
Színesceruza-készlet  200-300
Filctollkészlet  65
Olajpasztell kréta  295
Festékkészlet  300-560
Zsírkréta  80-5000
Tolltartó  300-2000
Szövegkiemelő  99
Rajzlap (db)  5-7
Hegyező  65
Tűzött füzet  100
Spirálfüzet  350
Iskolatáska  2000-15 000
Tornacipő 1500-15 000
(A feltüntetett árak tájékoztató jellegű-
ek!)
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Pályázatokon nyert pénzekből korszerűsítették a technikai felszerelést

Az iskolában az első szakképesítés ingyenes
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2008-ban is folytatódik a Magyar Telekom 
ingyenes internet  -oktatási programja.

Tanuljunk együtt 
internetezni!

Az elôadás során másfél-két órában gyakor lati példákkal alátámasztva 
mutat juk be a számítógép és az internet hasz ná latát, és hasznos tippeket 
adunk ahhoz, hogy Ön is örömét lelje a világhálós szörfölésben. 
Az elôadás végeztével minden résztvevô internethasználatot segítô füzetet 
kap ajándékba.

Érkezés és regisztráció 30 perccel az elôadás kezdete elôtt.

Az elôadás témája: Internetismeretek kezdôknek

Várjuk jelentkezését az ingyenesen hívható 06 80 204 850 telefonszámon
vagy a www.magyartelekom.hu oldalon!

Az elôadások idôpontja: szeptember 2., 17.00; szeptember 10., 14.00;
szeptember 18., 10.00; szeptember 25., 17.00; 

Helyszín:
Magyar Telekom Nyrt. székháza, Budapest I. kerület, Krisztina krt. 55.
Megközelíthetô 18-as és 56-os villamossal (Mikó utcai megálló), 2-es metróval (Déli pu. végállomás),
5-ös, 78-as és 105-ös autóbusszal (Alagút vagy Mészáros utcai megálló).

Önkormányzati segítség rászorulóknak
Országos jelenség, hogy a romló 
gazdasági helyzet hatására egyre 
többen szorulnak az önkormány-
zatok segítségére. Így van ez a 
XII. kerületben is, ahol Hegyvidék 
önkormányzata a rendelkezésre 
álló központi források folyamatos 
csökkenése ellenére szociális 
támogatási rendszerén keresztül 
igyekszik megteremteni polgárai 
mindennapi létbiztonságát. Müller 
Csabával, a népjóléti iroda megbí-
zott vezetőjével beszélgettünk.

Milyen szociális feladatokat  �
vállal magára az önkormány-
zat?
– Az önkormányzat lehetősé-

geihez mérten mindent megtesz 
polgárai életkörülményeinek 
javításáért. A jogszabályokban 
meghatározott kötelező felada-
tok mellett önként vállalt támo-
gatásokkal igyekszik könnyebbé 
tenni a rászorulók mindennap-
jait. Egyszeri vagy folyamatos 
ellátás keretében segítjük a nehéz 
élethelyzetbe kerülő gyermekes 
családokat, egyedül élőket és az 
időseket.

Hogyan valósítják meg  �
mindezt?
– Humánus, ügyfélbarát ügy-

intézés kialakítására és működte-
tésére törekszünk az Ügyfélszol-
gálati Charta által megfogalma-
zott elvek betartásával. Ügyinté-
zőink széles körű szakmai felké-
szültséggel végzik munkájukat és 
nyújtanak segítséget.

Hogyan zajlik a szociális el- �
látások megállapítása?
– A segélyezés teljes gyakor-

lata a népjóléti iroda feladata, 
a felnőtt- és gyermekvédelmi 

sokat vitatott  rendszeres szociális 
segély, az időskorúak járadéka, 
valamint az ápolási díj. Eseten-
kénti segély annak a nagykorú 
személynek, illetve családnak 
nyújtható, amely a létfenntartást 
veszélyeztető rendkívüli élethely-
zetbe került, elégséges jövedelem-
mel nem rendelkezik, vagy az al-
kalmanként jelentkező kiadások 
miatt anyagi segítségre szorul. 
Abban az esetben állapítható 
meg, ha a kérelmező családjában 
az egy főre jutó havi jövedelem 
az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének kétszeresét, 
vagy az egyedül élő kérelmező 
havi jövedelme az öregségi nyug-
díj mindenkori legkisebb ösz-
szegének két és félszeresét nem 
haladja meg.

Előfordul, hogy túlléphetik �
ezeket a jövedelmi határokat?
– Ha egy személy, illetve csa-

lád létfenntartásának ellehetet-
lenülését különösen veszélyez-
tető, váratlan esemény idézi elő 
– elemi kár, tartós betegség, nagy 
értékű lakásfelszerelési tárgyak 
meghibásodása stb. –, előfordul-
hat, hogy a fellépő helyzet csak 
krízissegély odaítélésével orvo-
solható. Ebben az esetben – a 
veszélyeztetettség mértékét fi gye-
lembe véve – magasabb összegű 
jövedelemhatár mellett nagyobb 
támogatás is adható.

Milyen támogatás vehető �
igénybe hozzátartozó halála 
esetén?
– Ilyen kérelemnél az eseti se-

gélyek egy speciális formáját, a 
temetési segélyt állapítjuk meg. 
A támogatás annak adható, aki-
nek a havi jövedelme az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének három és félszere-
sét, a családjában az egy főre 
jutó havi jövedelem az öregségi 

időarányos része jár. Amennyi-
ben erre nincs lehetőség, úgy – a 
jogosultsági feltételek fennállása 
esetén – a kérelem benyújtá-
sának időpontjától rendszeres 
szociális segélyt állapít meg ré-
szére. Abban az esetben, ha va-
laki hozzátartozójának ápolása 
miatt egyáltalán nem, vagy csak 
részmunkaidőben képes munkát 
vállalni, és ez tartósan veszélyez-
teti családjának megélhetését, 
számára ápolási díj állapítható 
meg. Ha az ápolási díjat annak a 
hozzátartozónak állapítjuk meg, 
aki állandó és tartós felügyeletre 
szoruló, súlyos fogyatékos, vagy 
tartósan beteg, tizennyolc év alat-
ti személy gondozását, ápolását 
végzi, a díj összege megegyezik 
az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének száz száza-
lékával. Kaphatja még fokozott 
ápolást igénylő, súlyosan fogya-
tékos gondozását, ápolását vég-
ző személy is, ebben az esetben 
a támogatás mértéke az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének százharminc százalé-
ka. Fennáll az ápolási díjra való 
jogosultság akkor is, ha valaki 
állandó és tartós felügyeletre szo-
ruló, tartósan beteg, tizennyolc 
év feletti személy gondozását, 
ápolását végzi, és a családban az 
egy főre jutó havi jövedelem nem 
haladja meg az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének 
kétszeresét. Ilyenkor az ápolást 
végzőt az öregségi nyugdíj min-
denkori legkisebb összegének 
nyolcvan százaléka illeti meg. A 
kérelemhez csatolni kell a házior-
vos igazolását arról, hogy az ápolt 
súlyosan fogyatékos vagy tartó-
san beteg, s a szakvélemé nyét, 
hogy az ápolt ezért állandó és 
tartós gondozásra szorul; tartós 
betegség esetén a fentieken kívül 
az igénylő nyilatkozatát a saját és 
családja háromhavi jövedelméről, 
valamint az azokat tanúsító iga-
zolásokat. Amennyiben az ápoló 
kereső tevékenységet folytat, csa-
tolni kell munkáltatója igazolását 
is a munkaidejéről.

A rendszeres ellátások közül  �
melyek segítik az időseket?
– Az időskorúak járadéka, 

amely a megélhetést biztosító 
jövedelemmel nem rendelke-
ző időskorú személyek részére 
nyújtott támogatás. 2007. ja-
nuár elsejétől  a jegyző idősko-
rúak járadékában részesíti azt a 
hatvankettedik életévét, illetőleg 
az irányadó nyugdíjkorhatárt 
betöltő személyt, akinek a saját 
és vele együtt lakó házastársa, 
élettársa bevétele alapján számí-
tott egy főre jutó havi jövedelme 
nem haladja meg az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének nyolcvan százalékát. 
Egyedül álló esetében hetvenöt 
éves korig annak jár a támo-
gatás, akinek a havi jövedelme 
nem haladja meg az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének kilencvenöt, hetven-
öt év felett pedig a százharminc 
százalékát.

Mekkora a járadék összege? �
– A jövedelemmel nem ren-

delkező, hatvankettedik élet-
évét betöltött személy esetében 
az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének nyolcvan, 
hatvankettedik életévét betöltött, 
de hetvenöt évnél fi atalabbnál 
az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének kilencven-
öt, hetvenötödik életévét betöl-
tött személy esetében az öregségi 
nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének százharminc százalé-
ka. Jövedelemmel rendelkező jo-
gosultnál a támogatás összegének 
és a jogosult havi jövedelmének 
különbözete.

mm.

� Következő számunkban a lak-
hatást segítő támogatásokkal, vala-
mint a közgyógyigazolvány igény-
lésével foglalkozunk.

További információ: 355-0973 (népjóléti iroda).
Internetes elérhetőség: www.hegyvidek.eu/hivatal/ugykereso.
Ügyfélfogadás:  hétfő 13.00–17.30, szerda 8.00–16.00,

péntek 8.00–12.00.

segélyezést végző szociálpoli-
tikai ügyintézők a legtöbbször 
ügydöntőként jelennek meg, 
így a segélyek legfőbb elbírálá-
sa  is őket érinti. Az ügyintézők 
döntés-előkészítését törvények 
és helyi rendeletek szabályozzák, 
mérlegelési jogkörük csak az egy-
szeri kifi zetésű segélyek esetében 
lehetséges, mint például az ese-
tenkénti segély, vagy a rendkívüli 
gyermekvédelmi támogatás. Itt 
viszont igen nagy szerepe van az 
ügyintézői szabadságnak. Ezen 
ellátások esetében a támogatás 
mértékét illetően az ügyintéző 
tehát egyénileg mérlegelhet. Joga 
és feladata is fi gyelembe venni az 
adott körülményeket, szükség 
esetén környezettanulmányt is 
végezhet. Mindemellett a meg-
felelő és humánus döntés megho-
zatalához sokszor elengedhetet-
len a különböző jelzőrendszerek 
igénybevétele. Ennek érdekében 
folyamatos kapcsolatot tartunk 
a Családsegítő és Gyermekjóléti 
Központtal, a védőnői szolgálat-
tal és a gondozási központokkal.

Milyen ellátások igénylésére  �
van lehetősége a kerületi felnőtt 
lakosoknak?
– Az alapvető jövedelempótló, 

illetve jövedelmet kiegészítő tá-
mogatások mellett lehetőség van 
lakhatást segítő ellátások igénylé-
sére, de a gyógyászati segédeszkö-
zök igénybevételének megköny-
nyítésére, vagy a gyógyszerfo-
gyasztás terheinek csökkentésére 
szolgáló közgyógyellátás, gyógy-
szertámogatás szintén irodánkon 
igényelhető.

Melyek a jövedelmet kiegé- �
szítő támogatások?
– Az eseti, a krízis-, illetve a 

temetési segély, a napjainkban 

nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének háromszorosát nem 
haladja meg. Összege nem lehet 
kevesebb a helyben szokásos leg-
olcsóbb temetés költségeinek tíz 
százalékánál. Amennyiben olyan 
halálesetről van szó, amely ese-
tében nincs vagy nem lelhető fel 
az eltemettetésre köteles személy, 
vagy az eltemettetésre köteles er-
ről nem gondoskodik, a hivatal 
jegyzője köztemetést rendel el.

Ha jól értem, ezek az el-�
látások egy rövidebb időszak-
ban bekövetkező élethelyzetre 
reagálnak. Mely segélytípu-
sok nyújtanak segítséget tartós 
jövedelemkiesés esetén?
– Ilyen például a rendszeres 

szociális segély, amely annak az 
aktív korú személynek nyújtható, 
aki egészségkárosodott, vagy nem 
foglalkoztatott, feltéve, hogy saját 
maga és családjának megélhetése 
más módon nem biztosított. Ez 
esetben a segély megállapítá-
sának feltétele, hogy vállalja az 
együttműködést a Munkaügyi 
Központtal vagy az önkormány-
zat által kijelölt szervvel, a Csa-
ládsegítő és Gyermekjóléti Köz-
pont munkatársaival.

Hogyan bírálják el a kérel-�
meket?
– A jelenlegi szabályozás sze-

rint a települési önkormányzat a 
rendszeres szociális segély meg-
állapítása előtt megvizsgálja az 
aktív korú nem foglalkoztatott 
személy foglalkoztatásának le-
hetőségét. Ha az önkormányzat 
a kérelmező foglalkoztatását 
harminc napon belül biztosítani 
tudja, akkor a kérelem benyújtá-
sa és a foglalkoztatás megkezdése 
közötti időtartamra a rendszeres 
szociális segély havi összegének 

Nézze Ön is
a Hegyvidék
Televízió
adását!„Hegyvidék Tv

– a helyi érték”

Este 19 óra után kezdődő műsoraink közül ajánljuk:
 Augusztus 26., kedd: Iskolatáska (iskolakezdési 

tudnivalók), A szegedi szikra, 56 perc ’56-ról – dokumen-
tumfi lm.

 Augusztus 27., szerda: Kurázsi (bemutatjuk a Fauna 
Állatvédő Alapítványt)), Profi l (Pátkai Ervin portréfi lmje – 
válogatás Kecskeméti Kálmán fi lmjei közül).

 Augusztus 28., csütörtök: Hasznos (fogyasztóvé-
delmi tudnivalók), Recski rabok a kövek árnyékában I., 
Pesti Mese (Tamási Áron: Csalóka szivárvány színdarab).

 Augusztus 29., péntek: Moccanj (sportolási lehető-
ségek ősztől a kerületben), Recski rabok a kövek árnyé-
kában III.

 Augusztus 30., szombat: Hegyvidéki Hírek, Kék-
Hírek, Kultúr-pont (beszélgetés), Recski rabok a kövek 
árnyékában IV., Wass Albert-szoboravatás Budakeszin – 
válogatás Komáromy-Poros László fi lmjeiből.

 Augusztus 31., vasárnap: Téma, A „Minden magya-
rok zászlaja” építésének története és az avatás, Domus 
Dei (bemutatjuk az Opus Dei-t), Ferencesek.

 Szeptember 1., hétfő: Egészségőr – az elhízás okai 
és a megelőzés módjai – Miháldy Kinga dietetikus, A 
határon túli magyarságért, „Összetartozunk” Alapítvány 
jótékonysági gálaműsora.

 Szeptember 2., kedd: Iskolatáska, A pokol bugyrai-
ban – dokumentumfi lm.

 Szeptember 3., szerda: Kurázsi, Profi l (portréfi lm 
Takáts Márton festőművészről), Pikáns zsoltár – Mezei Má-
ria válogatott válaszai a Budakeszi Romkert Teátrumban.

 Szeptember 4., csütörtök: Hasznos (fogyasztó-
védelmi tudnivalók), Pesti Mese (W. Shakespeare: Víz-
kereszt, vagy amit akartok – előadja a Budai Ciszterci 
Gimnázium).

 Szeptember 5., péntek: Moccanj, Portré Szabolcs 
Péter Munkácsy-díjas szobrászművészről, Csillagösvé-
nyen – fi lm a Dévai Szent Ferenc Alapítványról, Böjte 
atyáról I. rész.

 Szeptember 6., szombat: Hegyvidéki Hírek, Kék-
Hírek, Kultúr-pont, Fekete Méz – történelmi játék Lórántff y 
Zsuzsanna életéről a Budakeszi Romkert Teátrumban.

 Szeptember 7., vasárnap: Téma (beszélgetés 
Veres Lászlóval a határon túli magyarság elfeledett 
ügyeiről), Domus Dei (beszélgetés Páter Szőke János 
főposztulátorral a szentté avatások módjáról), Piaristák.

 Szeptember 8., hétfő: Egészségőr – a bőrgyó-
gyászatról (beszélgetés Holló Péter bőrgyógyásszal), A 
Purcell énekkar hangversenye, Csillagösvényen – fi lm a 
Dévai Szent Ferenc Alapítványról, Böjte atyáról II. rész.

 Szeptember 9., kedd: Iskolatáska, Lombos fám tövé-
ben – Ferdinandy György író portréfi lmje, Magyarorszá-
gi szerzetesrendek – bencések.

„Hegyvidék Tv – a helyi érték”
Telefon/fax: 06-1/201-2204

E-mail: htv@hegyvidektv.hu

Várjuk önöket a „Hegyvidéki Hírek” (szombat, 
19.00 h) és a „Téma” (vasárnap, 19.00 h) című 
műsorainkkal, amelyekben részletesen beszá-
molunk a héten a kerületben történtekről, és ha 
szükséges, akkor az olyan országos vagy buda-
pesti eseményekről, döntésekről is, amelyek érin-
tik az itt lakókat. A „Kék hírek” (szombat, 19.30 h) 
segítségével számolunk be heti rendszeresség-
gel a közbiztonságot érintő ügyekről, a kerületi 
rendőrkapitánysággal együttműködve. „Hasz-
nos” (csütörtök, 19.00 h) című műsorunkban 
fogyasztóvédelmi, jogi gondok megoldásával 
foglalkozunk. A „Moccanj!” (péntek, 20.00 h) és az 
„Egészség-őr” (hétfő, 19.00 h) a sport, rekreáció, 
szabadidő és az egészséges életmód, illetve a 
gyógyítás kérdéseit járják körül. A „Sajtópáholy” 
(péntek, 19.00 h) újságíró vendégei a hét legfon-
tosabb történéseiről beszélgetnek élő adásban. 
A „Kultúr-pont” (szombat, 20.00 h) a Hegyvidék 
kulturális életéről, a „Kurázsi” (szerda, 19.00 h) a 
civil kezdeményezésekről, az „Iskolatáska” (kedd, 
19.00 h) az oktatási ügyekről, a „Domus Dei” (va-
sárnap 11.00 h és vasárnap 20.00 h) a vallásos, lel-
ki életről szól. A „Hegymenet” (szombat, 21.00 h) 
különleges ügyekkel, témákkal és személyekkel 
foglalkozik. A „Hegytörténet” a Hegyvidék múlt-
jának értékeit mutatja be, „Profi l” című portréso-
rozatunk pedig a XII. kerületben élő híres, ismert 
vagy különleges emberek portréját rajzolja meg.

A Hegyvidék Televízió adása jelenleg a 
Fibernet Zrt. és a UPC kábelszolgáltatók XII. kerü-
leti hálózatain fogható.

Szerkessze velünk műsorunkat! Várjuk észre-
vételeiket, ötleteiket, videoanyagaikat! Küldjék 
el érdekesnek, értékesnek tartott fényképeiket 
vagy mozgóképes, videós anyagaikat – mi bemu-
tatjuk azokat!
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„Két dolgot kell adni a gyerekeknek:
  gyökereket és szárnyakat”

  Goethe
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KÉP-TÉR-KÉP. Virágos Hilda ki-
állításának megnyitója szeptember 3-án 
18.00. Megtekinthető: szeptember 11-ig. 
A kiállítást megnyitja: Futár Ágnes fes-
tőművész. A megnyitón közreműködik a 
Molnár-Sáska család. A belépés díjtalan.

A magyarországi görögség kultu-
rális és politikai gyökerei. Dr. Fokasz 
Nikosz, a Magyarországi Görögök Ku-
tatóintézete igazgatójának előadása szep-
tember 4-én 18.00. Az előadást a kerületi 
görög kisebbségi önkormányzat szervezi.

Fejér Hadúr Péter és Kiss Viktor 
kiállításának megnyitója szeptember 5-én 
17.00. Megtekinthető: szeptember 25-ig. 
A kiállítást Döbröntei Zoltán nyitja meg. 
A belépés díjtalan.

„SideEvent 2008” – nemzetközi Blood 
Bowl-bajnokság szeptember 6–7-én 11.00. 
A Blood Bowl egy őrült társasjáték, amely-
ben sokféle fantasztikus lény (tündérek, 
orkok, törpék, hobbitok stb.) egy amerikai-
foci-szerű labdajátékot játszik egy mezőkre 
felosztott pályán. A szereplőket 28 mm-es 
fémfi gurákkal jelenítik meg, amelyeket a 
játékosok, az „edzők” festenek ki. Jellegé-
ben leginkább a sakkra emlékeztet, de sok 
benne a kockadobás is. Hazánkban először 
kerül sor nemzetközi verseny megrendezé-
sére, a Magyar Társasjátékos Egyesület ke-
retein belül. A belépés ingyenes, a nevezési 
díjat később határozzák meg.

Zurgó-Dió gyerektáncház szeptem-
ber 12-én és 26-án 20.00. Táncot tanít: 
Navratil Andrea, betáncoló: 300 Ft/al-
kalom.

Zurgó táncház szeptember 12-én és 
26-án 20.00. Moldvai csángó népzene, 
tánctanítás, daltanítás. Zenél a Zurgó 
együttes. Táncot tanít: Fülöp Attila, éneket 
tanít: Navratil Andrea. Betáncoló: 500 Ft/
alkalom, diákjegy 300 Ft/alkalom. Jegyek 
a helyszínen kaphatók. www.zurgo.hu.

Péter Alpár erdélyi grafi kus kiállítá-
sának megnyitója augusztus 29-én 18.00. 
A tárlat megtekinthető: szeptember 30-ig.

Jazzation-koncert augusztus 29-én 
és szeptember 19-én 19.30. A Jazzation 
2005-ben alakult öttagú a cappella 
együttes. Belépődíj: 1200 Ft, klubtagsá-
gival: 800 Ft. www.jazzation.hu.

Pszichológiáról közérthetően. Min-
den hónap első csütörtökén 19.00. Téma-
körök: szeptember 4. A pszichoszomati-
kus betegségekről. Október 2. A magzat 
és a gyermek első éve. Belépődíj: 500 Ft.

Tranzit Man-koncert szeptember 12-
én 20.00.

Tánciskolások versenye szeptember 
13-án 10.00. Szervező: a B.V.S.C. Jókai 
Táncklub. Várják a tánciskolába járó vagy 
már végzett táncosok jelentkezését! A 
versenyre nevezni lehet kezdő, haladó és 
verseny-előkészítő kategóriákban, gyerek, 
ifj úsági és felnőtt korcsoportban. Infor-
máció: Juhászné Vágvölgyi Györgyi, 06-
20-213-0604. Belépőjegy: 800 Ft. www.
jokaitk.uw.hu.

Rituális transztánc-élményestek 
szeptember 13-án és október 25-én 17.00. 
Az esteket Wilbert Alix, a módszer ki-
dolgozója által képzett Trance Dance-
facilitátorok, Fekete Erika és Mondok 
Árpád tartják. Elérhetőség: saman.trance.
dance@gmail.com. Telefon: 06-20-333-
5588 (Mondok Árpád).

GYERMEKFOGLALKOZÁSOK
„Adagio” klasszikus balett hétfőn 

és szerdán: kezdőknek és haladóknak 
16.00–17.00, haladóknak 17.00–18.00, 
csütörtökönként klasszikusbalett-előké-
szítő (5 éves kortól) 15.45–16.30. Vezeti: 
Kiss Stefánia balettművész. Beiratkozás: 

szeptember 3-án 17.00–18.00. Részvételi 
díj: 14 000 Ft/16 alkalom.

„Apraja ropja” – néptánc és népi 
játék óvodásoknak és kisiskolásoknak 
hétfőnként 17.00–18.00, péntekenként 
16.00–17.00. Vezeti: Harkai Viktória 
néptáncoktató. Első alkalom: szeptember 
8. Részvételi díj: 7600 Ft/8 alkalom.

Akrobatikus rock and roll pénte-
kenként 15.30–17.00. Vezeti: Fekete Kin-
ga tánctanár. Bemutatóóra és beiratkozás: 
szeptember 19. 16.00. Első alkalom: ok-
tóber 3. Részvételi díj: 3800 Ft/hó.

Angolnyelv-oktatás – korai fejlesz-
tés angolul és óvodás angol keddenként 
16.00–17.00, foglalkozás ovisoknak, 
csütörtökönként 15.30–16.30 haladó, 
16.30–17.30 kezdő óvodás angol; csü-
törtökönként 9.30–10.30 korai fejlesztés 
angolul 1 éves kortól, 10.30–11.00 csecse-
mőknek 1 éves korig. Vezeti: Endre Judit, 
06-30-313-6822. Első alkalom: szeptem-
ber 16. Részvételi díj: 8940 Ft/hó. www.
helendoron.hu.

Csiri-biri torna péntekenként 9.30–
10.15 és 10.15–10.55. Vezeti: Orszáczky 
Ildikó, 06-30-389-5500. Hároméves ko-
rig várják a már járni tudó, izgő-mozgó 
babákat. Testvérkedvezmény: 50%! Első 
alkalom: szeptember 19. Részvételi díj: 
1200 Ft/alkalom, 9800 Ft/10 alkalom 
(a bérlet három hónapig érvényes). www.
csiri-biri.hu.

Hétvégi játékos németfoglalkozá-
sok óvodáskorú gyermekeknek szomba-
tonként 9.00–13.00. Vezeti: Jordán Éva.

Jazzbalett csütörtökönként 16.30–
17.30. Vezeti: Kiss Stefánia balettművész. 
Iskoláskorú gyermekeknek ajánlott, be-
iratkozás szeptember 3-án 17.00–18.00. 
Részvételi díj: 12 000 Ft/12 alkalom.

Jiu-jitsu szerdánként 16.30–18.00. 
Vezeti: Derkényi László. Első alkalom: 
szeptember 3. Részvételi díj: 5100 Ft/hó.

Kicsik kincsesháza péntekenként 
10.00–13.00. Vezeti: Molnárné Boronyai 
Kati játszóházvezető, népi mesterségek 
oktatója. Népi hagyományokat, kézmű-
vességet, meséket, játékokat, népdalokat, 
mondókákat felelevenítő játszóház. 2–90 
éves korig! Részvételi díj: 10 000 Ft/4 
alkalom, 3000 Ft/alkalom (1 gyerek és 1 
felnőtt), testvéreknek kedvezmény!

Kiskakukk Játszóház és Tehetség-
gondozó Alapítvány. Vezeti: Kakuk 
Andrea. A foglalkozások integráltak, 
egészséges gyerekek várják sérült játszó-
társaikat. A játszóházi programok in-
gyenesek. kakuk2@t-online.hu, www.
centralnet.hu/kiskakukk.

Népi hagyományőrző és kézműves 
műhely hétfőn és szerdán 15.30–18.30. 
Vezeti: Molnárné Boronyai Kati, népi 
kismesterségek oktatója. Belépődíj nincs, 
anyagköltség: 500 Ft/alkalom, testvér-
kedvezmény: 400 Ft/alkalom.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) hétfőn és szerdán 9.00–
12.00 bölcsődéseknek, keddenként 9.00–
15.00 óvodásoknak. Holland tanmenet 
szerint, fl amand és holland anyanyelvű 
családok részére. Felügyeleti szerv: Hol-
land Oktatási Minisztérium. Információ: 
Bori Martina, lesbories@t-online.hu, 
telefon: 06-30-241-2546. Első alkalom: 
óvodásoknak szeptember 2., bölcsődé-
seknek szeptember 8.

Szivárvány Táncszínház. Hiphop-
oktatás keddenként 17.00–18.00, csütör-
tökönként 17.30–18.30. Vezeti: Balázs 
Márta táncpedagógus. Táncolni szerető 
fi úk, lányok jelentkezését várják 7 éves 
kortól. Beiratkozás: szeptember 2-án 
17.00. Részvételi díj: 9000 Ft/hó.

Tücsök-zene hétfőnként 9.00–9.30 és 
9.40–10.10. Érdeklődni lehet: Gál Gabri-
ella, 06-30-999-4945. Testvéreknek ked-
vezmény, szülőknek, kísérőknek ingyenes. 
Az első foglalkozás térítésmentes! Első al-
kalom: szeptember 22. Részvételi díj: 7000 
Ft/10 alkalom. www.tucsok-zene.hu.

Hegyvidéki zenés péntek délutá-
nok péntekenként 16.00–19.00 a XII. 
kerületi polgármesteri hivatal melletti kis 

téren. Népzenei koncertek, táncbemu-
tatók és táncház várják a kerület lakóit. 
A gyerekek kézműves-foglalkozásokon 
ismerkedhetnek meg a népi iparművészet 
technikáival, kéthetente pedig a marci-
pángyurmázás fortélyaival. A nyugdíja-
sok minden alkalommal vendégek egy 
csésze kávéra, amely a Szamos Marcipán 
Budai Cukrászda ajándéka! Szeptember 
5.: Fakutya zenekar (moldvai csángó 
népzene). Szeptember 12.: Tündök ze-
nekar (magyar népzene). Információ: 
Orvos Gabriella, 200-8713, 275-1394, 
www.viranyos.hu. A műsorváltoztatás 
jogát fenntartják!

Egészségvédő klub szeptember 2-án 
17.00. Fitoterápia – előadás, bemutató. 
Előadó: Gillich István természetgyó gyász 
oktató, fi toterápia-szakértő. A belépés 
díjtalan.

Ringató szerdán 9.30–10.00 és 
10.15–10.45. Zenei nevelés a születéstől a 
kodályi elvek alapján. Vezeti: dr. Hajdúné 
Hazay Annamária. Énekes, mondókás, 
játékos foglalkozások várandós mamák-
nak, három év alatti gyerekeknek és 
szüleiknek. További információ: www.
hazay.hu, www.ringato.hu. Első alkalom: 
szeptember 10.

A fák jelleme – festmények. Uesseler 
Judit kiállításának megnyitója szeptem-
ber 13-án 16.00. Megnyitja: dr. Feledy 
Balázs művészeti író. A kiállítás október 
20-ig tekinthető meg, előzetes egyeztetés 
után (275-1394).

GYERMEKEKNEK
Héthang-varázs csütörtökönként 

16.30–17.30. Zenehallgatás, ritmusér-
zék-, hallásfejlesztés, zenés játékok 4–7 
éves gyerekeknek. Badi Mária óvónő, 
zenetanár, tehetséggondozó szakértő által 
kifejlesztett egyéni módszer. Részvéte-
li díj: 7000 Ft/10 alkalom. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség előzetes jelentkezés 
alapján (06-20-244-3245). Első alkalom: 
szeptember 4.

A Csillagszemű gyermek tánc-
együttes óvodáskortól a professzionális 
szintig várja a gyerekeket. Foglalkozások 
szerdán és pénteken 15.00–16.00 óvo-
dásoknak, 16.00–17.00 kisiskolásoknak 
(kezdő csoport), 17.00–18.00 kisiskolás-
oknak (haladó csoport), 18.00–20.00 ha-
ladó nagycsoportok. Művészeti vezetők: 
Timár Sándor és Timár Böske táncművé-
szek. Első alkalom: szeptember 5. www.
csillagszemu.hu.

Pikler Játéktér csütörtökön, pénteken 
9.00–10.15 és 10.30–11.45. Játszócsoport 
csecsemők és kisgyermekek számára. A 
játszócsoportba 5-6 hónapos kortól vár-
ják a háton, hason fekvő, guruló, kúszó, 
mászó, tipegő gyerekeket és szüleiket. A 
részvételi szándékot a kis csoportlétszám 
miatt előre kell jelezni! Érdeklődni és 
jelentkezni a 06-30-439-9313-as telefon-
számon Szőke Andreánál lehet. Részvé-
teli díj: 1500 Ft/alkalom. Első alkalom: 
szeptember 11.
 �

Az Omnicolor Független Polgári 
Televízió (Magyarország első közmű-
sor-szolgáltató televíziója) ünnepi, 
600. adása a 36. héten (szeptember 
1–7.):

A hegyvidéki 4 órás adások naponta 
kétszer láthatók a FiberNet XII. kerü-
leti hálózatain és a Virányosi közösségi 
tévén reggel 9-től déli 1-ig és este 6-tól 
8-ig.

– A polgár természetrajza (beszélgetés 
három részben két budapesti polgárral: 
Kopátsy Sándor közgazdásszal és Vámos 
Miklós íróval) I. rész

– Napjaink népi iparművészete (A 
Hagyományok Háza kiállítása)

– A kishárshegyi Makovecz-kilátó fel-
újítása (és riportok a kirándulás, a túrázás 
hasznosságáról)

– Omnicolor Kép-Tár: Ezüst Gy. Zol-
tán festőművész kiállítása a Hyattban

– Körbejárás (Omnicolor-fi lmsorozat 
a kerület értékeinek bemutatására) II. 
rész: Az Óra út

– Harley-Davidson motoros találkozó 
II. rész: Akrobaták (részletek a nyári, alsó-
örsi rendezvényről)

– Tíz falu – egy templom (Omnicolor-
fi lmsorozat tíz magyar lakta Kárpát-
medencei régió egy helyre összegyűjtött 
költészeti, zenei és tánchagyományairól) 
I. rész

– Végh András festőművész kiállítása 
az Aulich Galériában

– A Star Café együttes műsorából
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VadasparkiK amill, az egyiptomi teve ér-
kezésének híre szó szerint ke-

resztül-kasul szárnyalta a várost.
A vadasparkban és környékén 

élő madarak csipogva, turbékol-
va, károgva, vagy éppen énekelve 
vitték szerteszét az újságot nem-
csak Budakeszi térségében, de a 
főváros minden háztetejére, utcá-
jába és parkjába is. Valamily ki-
sebb csoda révén az emberek fü-
lébe is eljutott a „Turbános Teve” 
története. A látogatók elözönlöt-
ték a parkot, főként a hétvégéken. 
Mindenki látni akarta e különös 
jövevényt. Tudnotok kell, Kamill 
nem volt hajlandó megválni szí-
nes strandtörülközőjétől, ame-
lyet érkezése napján Gyula bá’, 

az öreg erdész csavart a feje 
köré, amikor a teve 

nap óta Kisjanónak, a vadaspark 
gyakornok-állatgondozójának 
reggelente néhány fölöttébb fon-
tos feladata akadt. Amint fel-
bukkant a nap a János-hegy és a 
Nagy-Hárs-hegy közti hágó fe-
lett, két jókora, vízzel töltött dé-
zsával elindult a sivataggá átala-
kított karám felé. Kamill szokása 
szerint az Oázis csatakos partján 
kérődzve várta új gondozóját.

Kisjanó újrakötötte a teve tur-
bánját, majd a fejére öntötte az 
egyik dézsa tartalmát. A vastag 
frottírtörülköző felitta a hűvös 
folyadékot, s a teve ekkor végre 
elmosolyodott. Nyelvével a pofa-

zacskójába tuszkol-
ta az agyonrágott 
csumát, és így 
szólt:

– Szalam Alájkum!
Ami mindennapi egyiptomi 

állatnyelven azt jelenti: helló! 
Mire Kisjanó szertartásosan így 
válaszolt:

– Kejf Hálak? Hogy vagy?
– Hmmm… Nagyon ’atacs! – 

volt a rutin reggeli válasz. – Hát, 
nagyon szomjas vagyok!

Amint látjátok, Kamill nem 
múlatta az időt fölöslegesen a 
vadasparkban. Itt-ott már becsú-
szott egy-egy magyar kifejezés is 
a szókincsébe…

Kisjanó ekkor elé tette a másik, 
friss kútvízzel teli dézsát, amelybe 
előzőleg pohárnyi szamárkóró-
mézet kevert. A teve imádta e nö-

vény édes-keserű ízét, 
mely ki tudja, miért, 
elnyomta vágyakozá-
sát a Szaharában ro-

hangáló ördögszekerek 
bogáncsai iránt.

Feltápászkodott, s egyetlen 
lélegzetvétellel feszesre szívta 
púpját, majd apró, megelégedett 
horkantásokkal leheveredett a 
műpálmafa árnyékába. Ezalatt 
a gyakornok-ápoló kinyitotta a 
csapot, s feltöltötte az Oázis me-
dencéjét fürdővízzel. Kamill ad-
dig nyújtózkodott, míg sok-sok 
mérföldet bejárt patái a hűs vízbe 
nem értek. „Csodálatos érzés”, 
gondolta ilyenkor magában, „ha 
az embernek saját, külön bejáratú 
sivatagja van…”

E jelenet ekképpen ismétlő-
dött minden áldott nap. Egészen 
ma reggelig.

Hogy mi történt? Megérkeztek 

Bábszínház az egész világ…
Barátoknak Domi, a gyerekeknek 
Domi bácsi. Az életkor megkíván-
ta tisztelettel mégis így mond-
hatjuk: Domonkos Béla, a veterán 
bábjátékos augusztus harmadikán 
betöltötte hetvenedik életévét.

F utónövényzettel árnyékolt 
verandája a Zólyomi lépcső 

felső végére nyílik. Odaát, a lugas 
függönyén túl gyerekek rugdalják 
a bőrt a parkoló autók között. Az 
asztalon füstölt sajt, csőrös szájú 
üvegkancsóban vörösbor.

– Háztáji – mondja Domi, és a 
sarok hűsében várakozó, kosárba 
font demizson felé int –, van bő-
ven, ne legyél szégyenlős!

A szakmában eltöltött negy-
venhat évéről beszélgetünk. 
Műsorfüzeteket, plakátokat bön-
gészve tudom, következetesen 
bábjátékosnak titulálja magát. 
Miért nem használja a „hivata-
los” bábszínész kifejezést? Vagy a 
népies hangzású bábost?

– A játék, ez a kulcskifejezés! 
Nincs annál szebb, mint amikor 
valaki olyan szerencsés, hogy a 
játszás végigkíséri az életét…
�

S hogy ez mennyire így van, ak-
kor válik egyértelművé, amikor 
ellátogatunk Domonkos Béla elő-
adására az „öreg MOM” kulturá-
lis központba. Úgy érzi magát az 
ember, mintha kulcslyukon illet-
lenül meglesné a magába feled-
kezett, alkotás hevében égő mű-
vészt. Domi hol eltűnik a paraván 
mögött, s a színen kettő, olykor 
három(!) bábu bonyolítja a tör-
ténet sodrát, hol a bábszínpad elé 
lép teljes mivoltában, és ekképpen 
perlekedik a rakoncátlan kutyával, 
a csökönyös szamárral, a személyi 
tulajdont semmibe vevő szarká-
val. A gesztusai, a hanghordozása 
ritmusban váltakoznak, mint egy 
modern videoklip képei. A hálás 
gyereksereg magánkívül visít. Mi 
a titok nyitja?

– Amikor a nyúl a káposzta kö-
rül ődöng, a gyerekek a káposztá-
nak drukkolnak. Ha feltűnik a 

róka, akkor a nyúlért szorítanak. 
Ám ha megjelenik a vadász, egy-
öntetűen a róka pártján állnak. 
Ekkor a történetben jön egy csa-
var. A vadász elsüti a puskáját, a 
cső végén üres pukkanással ki-
fordul egy madzagra kötött pa-
rafa dugó. A gyerekek tapsolnak. 
Rájönnek, a vadász sem gondolta 
komolyan, hogy lelövi a rókát, s 
ezért hálásak. Ez így szép és jó. 
Meg persze – tanulságos.

Domonkos Bélával beszél-
getve feltűnik, mennyire szépen 
formálja a szavakat. Az „ő idejé-
ben” a bábosok számára a Szín-
művészeti Főiskolán tanították 
a beszédtechnikát, a színészet 
árnyaltabb fogásait, míg a báb-
mozgatás technikáját az akkori 
Állami Bábszínház igazgatói és 
rendezői oktatták. A színész a 
mimikájával, a hangjával, egész 
lényével fejezi ki mondandóját, 
a bábos átlényegíti elképzeléseit, 
gondolatai a bábra összpontosul-
nak, szinkronban annak mozga-
tásával és hangjával.

– A báb képzőművészeti al-
kotás! – emeli fel Domi az ujját. 
– Aki jó bábszínész, abból még 
lehet jó színpadi, rádió- vagy 
szinkronszínész, de egy jó színész 
nem biztos, hogy tud bábot moz-
gatni. Minthogy a balett-táncos 
is lehet színész, de a színésznek, 
hogy eltáncoljon egy klasszikus 
balett-szerepet, ugyanúgy át kell 
esnie a balett alapképzésen, mint 
a végzett táncosnak.
�

Domi Sümegprágán született, 
valahol Sümeg és Keszthely kö-
zött, „a világ legszebb helyén, ott, 
ahol Tátika és Rezivár közelében 
hegykoszorú zárja le a völgyet”. 
Az érdekes nevű falut hajdani 
cseh telepesek alapították. A ha-
gyománytisztelő közösség ama-
tőr klubjaiban énekelt, verset 
mondott, darabokban szerepelt.

Huszonnégy éves volt, amikor 
először találkozott a bábok vilá-
gával. Frissen végzett nyomdász-
ként sétált az akkori Népköztár-
saság útján, a mai Andrássy úton, 
és szeme megakadt egy felhíváson 

az Állami Bábszínház kirakat-
vitrinjében. Fiatalokat kerestek 
bábjátékosképzésre. Jelentkezett 
a felvételi vizsgára. Fél órával az 
első rosta előtt egy kiöregedett 
bonviván magyarázta el neki a 
kézre húzható bábok mozgatásá-
nak alapjait.

Felvették, s ezzel Domonkos 
Béla saját mesetörténete is el-
indult útjára. Már az első félév 
után szerepet kapott a főműsor 
darabjaiban. Közel fél évszázada 
együtt sír és nevet az időközben 

Budapesti Bábszínház névre ke-
resztelt társulattal. Sír, mert úgy 
érzi, a szakmát másodrangúként 
kezelik a színházkultúrában, egy 
„igazi” színésznek visszalépést 
jelent a bábszínház, egy elfekvő, 
amíg ismét ki nem derül az ég 
fölötte. Félnek a paravántól, mert 
azt hiszik, nem tudják kiélni a 
tehetségüket. Pedig a bábjáték a 
„saját jogán”, önmagában is fan-
tasztikus világ.

– A fogmosásban nincsen 
semmi rendkívüli, de ha azt a 
televízióban egy kismaci csinál-

ja, az maga a csoda. Váltsd le egy 
gyermekfi gurával! Hamarosan 
lekerülne a képernyőről. Ez a bá-
bok varázsa. Még a felnőttek is 
végignézték estéről estére, ahogy 
a Tévémaci gurgulázott és öblö-
getett. S amikor ők mentek a für-
dőszobába, tréfálkozva utánozták 
a szeretni való, esetlen bábot.

Gyerekeknek alkot, gyerekek-
kel dolgozik, és ez mindenért kár-
pótolja. A meséket élethűen csak 
bábokkal lehet előadni. A bábok 
maguk is meseszerűek. A gyerek 

érzi és megérti, ez valamiképpen 
más, mint a valóság. Kisebb, tehát 
nem ijesztő, színesebb, bolondo-
sabb, karakterisztikusabb, ölelni 
valóbb – van benne valami, amit 
az otthoni macijában is szeret. 
Meg tudja személyesíteni. Tud 
vele beszélgetni, a végtagjaival 
érzelmeket, állapotot kifejezni. 
Ha ehhez hasonlót pillant meg a 
paraván nyílásában, rögtön azo-
nosul vele, és az előadóval együtt 
részt vesz a történetben.

– Szívvel-lélekkel elfogadja Pi-
roskát mint bábot, a mesebeli kis 

hős megtestesítőjét. Azonban ha 
egy színésznő játssza a szerepet, 
akkor ez a Piroska számára egy 
nő, aki beöltözött Piroskának, 
s megpróbál úgy viselkedni. A 
mese varázsa elpárolog. Hiába vi-
sel vörös pettyes kendőt, az arca, 
a szeme, a mozdulatai éppen 
olyanok, mint az anyjáé, a nővé-
réé vagy a tanító nénié.
�

Domonkos Béla harminc éve 
– főállása mellett – saját, utazó 
bábszínházát is igazgatja. Régen 

úgy mondták, haknizik, ma in-
kább azt mondanánk: turnézik, 
vendégszerepel. Tizenkét önálló 
műsora van, részben saját, rész-
ben neves szerzők művei. Kö-
zülük nyolcat német nyelven is 
előad rendszeres évi körútjain 
Németországban, Ausztriában és 
Svájcban.

Bár rendkívül sikeresek ezek a 
fellépések, a szíve csücske mégis 
az itthoni gyerekeké. Velük tud 
igazán „domis” lenni. Hogy ez 
miből áll? Apró fogások soroza-
tából. Például a Mészöly Dezső 

fordításában előadott A csodála-
tos kalucsniban az egér panasz-
kodik, hogy a mackó eltaposta 
a kuckóját. Mindez szóban tör-
ténik, a közönségnek fogalma 
sincs, milyen volt a kuckó, sőt azt 
sem látta, mit követett el a mac-
kó. Domi másképp csinálja. Az 
egérrel együtt építi a kuckót, le-
vélről levélre, gallyról gallyra. Jön 
a böhöm medve, és összetapossa. 
A gyerekek szeme előtt! Abban 
a pillanatban együtt éreznek 
az egérrel, s közösen kiáltanak 
büntetésért. Megérkeznek a hős 
nyulak, és elporolják mackó úrfi  
bundáját.

Életének csúcspontja a Diótö-
rő bábváltozatának japán diadal-
útja volt.

– Ötvennyolcszor törtem a 
diót harminchét japán városban, 
két és fél hónap alatt – mondja 
nevetve.

Az átírt koreográfi a szerint 
élőszínészként kezdik, masz-
kokban folytatják a karácsonyi 
jeleneteket, majd Marika álom-
víziójában megjelennek a bábok. 
A Budapesti Bábszínház reperto-
árján azóta is szerepel a Diótörő, 
2007 karácsonyán a Művészetek 
Palotájában Kocsis Zoltán ve-
zényelte Csajkovszkij zenéjét, a 
Nemzeti Filharmonikus Zenekar 
előadásában.
�

Hetven év? Csupán egy szám, 
legyint. Hogy teste ne hagyja 
cserben, rendszeresen úszik, ke-
rékpározik, kocog és „egy kicsit” 
tornázik is. A lényeg, hogy az öt-
letei nem hagyják békén.

– Zsong a fejem. Szortírozok. 
Kísérletezek, tágítom a műfaj ha-
tárait. Ami nem olyan jó ötlet, azt 
kihajítom. De még így is túl sok 
marad fenn a szűrőn. Elég lenne 
egy következő életre. Az átlagnál 
több boldog perccel, órával aján-
dékozott meg a sors. Hálás va-
gyok, amiért gyerekeknek játsz-
hattam és játszhatok. S mindezek 
mellett az én családi kuckómat 
még egyetlen Mackó úrnak sem 
sikerült összetaposnia…

Somogyvári D. György

Domonkos Béla: „Hálás vagyok a sorsnak, amiért gyerekeknek játszhatok”

az ikrek! Egyenesen a Balatonról! 
Kari és Vali az afrikai szafari 
befejezése óta nem találkozott 
Kamillal. Gyula bá’ felkérésére 
Apa és Anya vitte le őket a magyar 
tenger mellé. A határtalan afrikai 
sivatagok és bozótosok után kissé 
szűk lesz számukra a családi kert, 
érvelt az öreg erdőkerülő, más-
részt Kamillnak szüksége van egy 
kis nyugalomra, hogy megszokja 
új szállását és barátait. Az ikrek 
látványa túlságosan emlékez-
tetné őt az expedíció során átélt 
kalandokra, s talán honvágyat 
ébresztene érzékeny lelkében.

A teve alig ismert rá barátaira. 
Az elmúlt hetek során Kari és 
Vali fél fejjel megnyúlt, a magyar 
konyhának köszönhetően ugyan-
akkor picit kigömbölyödött. Ami 
a legfontosabb, időközben be-
töltötték hetedik életévüket, s e 
tényre roppant büszkék voltak. 
Ennek megfelelően felnőtt módra 
igyekeztek viselkedni a karámok 
között kanyargó úton. Méltóság-
teljesen integettek a kerítéshez tó-
duló állatoknak, amolyan „hogy-
szolgál-a-kedves-egészséged-
kisbarátom”-stílusban, s éppen 
olyan kimérten biccentgettek a 
fejükkel jobbra és balra, mint 
ahogy Apa és Anya szokott az 
utcán, amikor kedves, de távoli 
ismerősökkel találkoznak. Az 
állatok kissé megszeppentek, en-
nél sokkal többet vártak, de hogy 
mit, azt pontosan nem tudták 
megfogalmazni magukban. Még 
Tudós, a kordét húzó szamár is 
kérdőn fordította hátra a fejét a 

rosszul 
lett a bu-
dapesti káni-
kulában!

– Igaz, az afri-
kai sivatagban szü-
lettem, s ott éltem 
le eddigi éveimet 
– mentegetődzött 
Kamill kellemesen 
hörgő hangján –, de 
ilyes fullasztó hőség-
re, amit a ti országo-
tokban tapasztalok, 
nem emlékszem. 
Pillanatig sem bírnám 
ki borogatás nélkül… 
– tette hozzá barátságo-
san böff entgetve.
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Legendák a vásznon
Hegyvidéki Nemzetközi Művésztelep

A Hegyvidék legendáival, neveze-
tességeivel ismerkedik ezekben a 
napokban tizennégy festőművész, 
hogy aztán az impresszióikat 
együtt vászonra vigyék. Az ered-
ményt leghamarabb augusztus 
31-én tekinthetik meg az érdek-
lődők.

B ulgáriából, Lengyelország-
ból, Libanonból, Olaszor-

szágból, Romániából, Szerbiából 
és Ukrajnából érkeztek művészek 
az idei Hegyvidéki Nemzetközi 
Művésztelepre, amely augusztus 
18-án kezdődött, és 30-ig tart. 
Az első napokban a Hegyvidék 
történetével és nevezetességeivel 
ismerkednek a résztvevők, akik 
egy kerületi kirándulás – majd 
pedig egy tihanyi túra – élmé-
nyeivel feltöltekezve az önkor-
mányzat szántódi üdülőjében, a 
nyugodt alkotókörülményeket 
biztosító Balaton-parti pihenőhe-
lyen látnak neki a munkának.

A művésztelep témája évről 
évre más, azonban mindig meg-
jelenik benne a hegyvidéki táj, 
az épített és természeti környezet 
számos ihletadó helyszíne. Tavaly 
például egy közös, három méter 
magas festmény készült, amely 
– archív képek felhasználásával 
– Jókai Mórt ábrázolja svábhegyi 
villájának kertjében. A festményt 
a Jókai Mór Általános és Német 
Nemzetiségi Iskola kapta meg 

alapításának százötvenedik év-
fordulója alkalmából.

Breznay András, a telep vezetője 
érdeklődésünkre elmondta: ezút-
tal a Legendák földje a munkacím, 
a művészek a kirándulásaik hely-
színeihez kötődő hagyományok 
feldolgozásával készítenek el egy 
nagyméretű, közös képet. Izgal-
mas lehet számukra a Normafa 
múltja – az elhíresült svábhegyi 
tölgyfa alatt Schodelné Klein Ro-
zália, a Nemzeti Színház neves 
primadonnája énekelte el 1844-
ben Bellini Norma című operá-
jának nagyáriáját –, vagy épp a 
Szépjuhászné históriája. Ez utóbbi 
szerint a ma Szépjuhászné néven 
ismert környéken töltött kellemes 
órákat az álruhás, magát saját va-
dászmesterének kiadó Mátyás ki-
rály Trézsivel, Sándor juhász gyö-
nyörű asszonyával – mindaddig, 
amíg rajta nem kapta őket szerelmi 
légyotton az ugyancsak álruhában 
megjelenő Beatrix királyné.

A Hegyvidékhez persze más 
legendák is kötődnek, így van 
miből meríteniük az alkotóknak. 
Hogy végül is mi ihleti meg a 
nemzetközi társaságot, arról a 
nagyközönség augusztus 31-étől a 
Csörsz utcai művelődési központ-
ban alkothat képet, ahol néhány 
napig látható lesz a művésztelepen 
készült összes munka. Aki erről a 
bemutatóról lemaradna, az ősz fo-
lyamán még megtekintheti az idei 
produktumokból összeállított, 
hagyományos válogatás-kiállítást.

-d-
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Rajzfilmes rejtvényjáték

K edves Szülők! Szeretnénk szélesíteni a Hegyvidék olvasótá-
borát, és nagyobb terjedelmet biztosítani olyan témáknak, 

eseményeknek, amelyek a gyerekeket, fi atalokat is érdekelhetik. 
Játékunk is a leginkább nekik szól: minden lapszámunkban egy 
rajzfi lmmel kapcsolatos kérdést teszünk fel, mindig ugyanezen a 
helyen, a Vadasparki mesék mellett. A helyes választ e-mailben 
vagy levélben küldjék el szerkesztőségünkbe.

E heti kérdésünk: Hogy hívják a képen 
látható fi gurát?
A megfejtéseket a hegyvid@mail.
datanet.hu e-mail címre vagy a 1126 
Budapest, Beethoven utca 2/a levél-
címre várjuk 2008. szeptember 8-ig. 
A sorsolás útján kiválasztott nyertes 
egy rajzfi lmes DVD-t kap. Kérjük, a 

megfejtés mellett tüntessék fel a beküldő nevét, illetve címét, ahová a 
nyereményt postázhatjuk.
Július 15-i kérdésünkre a helyes válasz: Az erdő kapitánya.
Nyertesünk: Bánki Bea (Bürök utca). Gratulálunk!

Animációsfilm-rajzoló képzés

A Vuk, Macskafogó alkotói is így kezdték!
Animációsfi lm-rajzoló OKJ-s tanfolyamunkra várjuk 

a műfaj iránt érdeklődőket. Megtanulhatják az animációs 
szakma alapfogásait, amit a későbbiekben hasznosíthat-
nak mind a rajzfi lmes, mind a számítógépes munkáiknál.

Felvételizőknek is ajánljuk. Nyílt nap! Beiratkozás 
előtt betekinthet a most folyó képzésbe. Telefon: 250-
1355, 250-0432.

�

Rajzfilmes tábor egész nyáron

R ajzfi lmes tábort tartunk 6–17 évesek részére júniustól szep-
temberig. Hetente indítjuk. A gyerekeknek részük lehet 

abban a varázslatban, hogy rajzaik „életre kelnek”. Elkészíthe-
tik első rajzfi lmjüket, és hazavihetik. A programban szerepel 
rajzfi lmvetítés és stúdiólátogatás is. Jelentkezés: MA-RA Magyar 
Rajzfi lm Kft. Talent Animációs Iskola, 250-1355, 250-0432.
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mesék
kocsirúd mellől, valóban a bakon 
ülnek-e még az ikrek, annyira 
csendben voltak.

– Ilyenek az emberek – csó-
válta busa fejét Rongyos bölény, 
amint csalódottan visszafordult 
a kerítéstől. – Könnyen fejükbe 
száll a dicsőség.

Még Gyula bá’ agyában is 
átfutott a gondolat, a gyerekek 
mintha nem örülnének annyira 
a viszontlátásnak, mint remélte. 
Lopva rájuk pillantott, de nem 

szólt egy szót sem. Az erdész 
bölcs ember volt. Azonnal átlá-
tott a szitán. Ez a felnőttesdi nem 
sokáig fog tartani. Titokban el-
mosolyodott, s a gyeplővel gyen-
géden a sivatagi karám felé terelte 
a szamarat.

Perc sem telt el, s az ikrek föld-
be gyökerezett lábakkal álltak a 
kifutó kapujában. Nem akartak 
hinni a szemüknek! A bejárat 
belső oldalán sötétre pácolt faosz-
lop állt, a tetején táblával: „Ön a 
Kamill sivatag területére lép”!

Valaki nyílformára fűrészelt 
deszkadarabokat szögelt az osz-
lopra, amelyek különböző ég-
tájak irányába mutattak. Eff éle 
feliratok álltak rajtuk:

„Sivatagi Átkelő Út”
„Oázis”
„Kamill Háza”
„Karaván Csapás”
„Szamárkóró Lelőhely”
És hasonlók. Kamill, aki a kor-

dé zörgését hallva szentül hitte, a 
reggeli lóheretakarmány érkezett 
házhoz, lustán felemelte a fejét. 
A következő pillanatban akkorát 
ugrott, hogy a lábainál szunyóká-
ló Süni ijedtében labdává gömbö-
lyödött, és egyenesen a tavacska 
vízébe gurult.

A teve és az ikrek néhány má-
sodpercig hitetlenkedve mére-
gették egymást a távolból, a ka-
rámsivatag buckái fölött. Aztán 
megtört a jég. A turbános állat 
mulatságos galoppban igyekezett 
a látogatók felé, miközben fejhan-
gon apró horkantásokat hallatott. 
Kari és Vali nyitott szandálban 
bukdácsoltak a még hűvös ho-
mokban rég látott barátjuk felé. 
Tökéletesen megfeledkeztek ar-
ról, hogy már elmúltak hétévesek, 

s ezért felnőtt módjára illenék 
viselkedniük. Visítva, széttárt ka-
rokkal vetették magukat Kamill 
nyakába. A teve lihegve tottyant 
a földre, s megvárta, míg az ikrek 
a hátára másznak. Óvatosan, de 
fölöttébb büszkén ügetett velük 
körbe, a kerítés, akarom monda-
ni, a Kamill sivatag mentén, a fe-
jét magasra tartva, mint aki tud-
tul akarja adni a világnak, milyen 
különleges barátai vannak. Tudós 
szamár iázott, Gyula bá’ szokása 
szerint a hasát fogta nevettében.

Ily módon az állatok hamar 
ráéreztek, a régi, mókás idők visz-
szatértek a vadasparkba, hisz meg-
lehet, az ikrek idősebbek lettek, lé-
nyegében pontosan úgy szeretik az 
állatokat, mint hajdanán. Amikor 
a főbejárati kapu megnyílt, a be-
özönlő látogatók azonnal érezték, 
valami kellemes van a levegőben, 
a karámok lakói sokkal barátságo-
sabbak, mint máskor, s így azok is, 
akik csak néhány órára érkeztek, 
a parkban maradtak egész napra, 
annál is inkább, mert a fák között 
hűsre találtak az egyre forróbban 
tűző nap elől. A bozóttelefon út-
ján csakhamar minden bentlakó 
értesült a naplemente utáni ösz-
szejövetelről, amelyet az állatok a 
Kamill sivatagban szándékoztak 
tartani, s amelyen Micike, a mezei 
egér valóra váltja fogadalmát, és 
végre pogácsát süt a teve tisztele-
tére.

Egyedül Süni nem volt képben. 
Mire sikerült kikászálódnia a ta-
vacska vízéből, magára maradt 
az Oázisban. Talán említettem 
már, Süni nemcsak (kedvesen!) 
nagyothalló volt, de egy icipicit 
rövidlátó is, hiszen rendszerint 
az orra elé kerülő bogárral vagy 

hernyógubóval vesződött csupán. 
S valljuk be, még két lábra állva 
sem érte el egy mezei pitypang 
bóbitáját.

– Hé, van itt valaki!? – kiáltot-
ta a világ négy tája felé, két prüsz-
kölés között. – Megmondaná va-
laki, mi történik?

De válasz egy se jött. Mint 
tudjátok, a sivatagban még vissz-
hang sincs. Nincs, ami visszaver-
je a hangot… Csoda, hogy Süni 
reménytelenül egyedül érezte 
magát, s nem mert elmozdulni az 
Oázis egyetlen pálmafájától?

„Még a végén eltévednék, s 
lecsúsznék egy jóféle mókáról”, 
morfondírozott magában. „Majd 
csak visszatér valaki a vízpartra”, 
tette hozzá később, „s elmondja, 
mi újság van a nagyvilágban…” 
Azzal a fa hűsébe húzódott, és 
folytatta a szunyókálást.

Így hát félő volt, egyedül Süni 
nem tudja majd, mi történik (és 
miért) Kamill kifutójában az este 
folyamán. S hogy ez valóban így 
esett-e meg, arról legközelebb ol-
vashattok, kedves gyerekek.

(Somo)

Zongoram�vész a háttérb�l: Gyarmati István
„Évtizedekkel ezelőtt, amikor még 
nem volt divat az elektromos 
zongora, egy vidéki fellépésemen 
kerestem a hangszert, de sehol 
nem találtam. A »népművelő« 
meglepetten kérdezte: »Hát 
nem hozott magával? Pedig a 
szerződésben ott van, hogy zon-
gorakísérő!«” A pódiumműfajban 
fellépők életére jellemző anekdo-
tát Gyarmati István meséli, akinél 
nehéz eldönteni, mit tud jobban: 
tökéletesen kísérni bármilyen 
műfajban, legyen az opera, ope-
rett, musical, sanzon, kuplé, tánc-
dal, magyar nóta, vagy szellemes 
történetekkel szórakoztatni.

A „bármilyen műfaj” azért 
túlzás, mert dzsesszt nem 

játszom, csak nagyon tisztelem. 
A kísérő együtteseimben viszont 
szinte mindig dzsesszisták van-
nak, mert ők virtuózok – mondja 
szerényen.

Nos, a kottát első látásra tö-
kéletesen olvasó muzsikust is 
tiszteli a szakma, ám Gyarma-
ti István még ennél is többet 
tud: rögtönözve lejátszani azt, 
amit a harmóniajelekkel ellátott 
prímstimm „lókottán” elfelejtet-
tek jelezni, és ha a művész hibá-
zik, akkor úgy kísérni, mintha 
mindez készakarva lenne. A zon-
gorakísérőnek ugyanis a kottánál 
még fontosabb a kísérendő sze-
mély pillanatnyi állapotát fi gyel-
ni, alkalmazkodni hozzá akár 
jó, akár rossz passzban van. És 
háttérben maradva úgy learatni a 
sikert, hogy nemegyszer az ő ne-
vét még csak meg sem említik a 
színlapon, vagy a konferáláskor. 
Hát, nagyjából ennyit a zongo-
rakísérői szakma hazai általános 
megítéléséről…

– Antal Imre sose felejtett el 
bekonferálni, igaz, a pályám ele-
jéről ismertük egymást: a konzer-
vatóriumi felkészülésben segített, 
édesapja, idősebb Antal Imre pe-
dig tanárom volt.

Volt már egyáltalán olyan �
saját előadóestje, amelyen az ön 
neve szerepelt elsőként a listán?
– Többször felkértek „one man 

show” előadóestre, de nem vállal-
tam. Én tudatosan választottam 
a foglalkozásomat. Olyan persze 
előfordul, hogy két fellépő között 
valamit önállóan kell játszanom. 
Emlékszem, volt egy Love Story-
parafrázis, ahol Chopin, Liszt és 
Mozart stílusában játszottam a 
témát, Hofi  Géza pedig a színfa-
lak mögött a reagálásokon mérte 
le az aznapi közönség 
intellektusát, és annak 
megfelelően indította a 
maga számát. Tudtam, 
hogy a szólista népsze-
rűségét nem érem el így, 
de a színészek, énekesek 
társnak tekintenek, nem 
kiszolgáló személyzet-
nek. Olyan ez a műfaj, 
mint a fi lmoperatőré. 
A színészt ismerik, a 
rendezőt is talán, de ki-
nek mond valamit egy 
operatőr neve? Pedig 
hol lennének a fi lmek 
nélkülük…

Hogyan vett  �
irányt a művészi pá-
lyája a kísérés és kor-
repetálás felé?
– Pesti polgári család-

ban nőttem fel, apám fő-
revizor volt, édesanyám 
könyvelő és amatőr 
zongorista, akitől zenei 
hajlamomat örököltem. 
Hatéves koromban 
szinte előbb ismertem meg a kot-
tákat, mint a betűket. Tizenkét 
évesen elhatároztam, hogy muzsi-
kus leszek. A zenei gimnáziumot 
és konzervatóriumot együtt végez-
tem. Osztály-, illetve évfolyamtár-
sam volt a később világhírűvé lett 
Geiger György, Ötvös Péter, Rolla 
János. Hamar rájöttem, hogy 
virtuozitásban nem vagyok ver-
senyképes, csak muzikalitásban, 
ezért miközben megszereztem a 
zenetanári diplomámat, már fő-
iskola közben letettem a zongora-
kísérői vizsgát is. A fi lharmóniai 

vizsgán Bach-műveket játszottam 
és operaénekeseket kísértem. Az 
ORI-ban a könnyűzenei vizs-
gán, amire nem készültem, mert 
huszonegy éves koromig a műfaj 
idegen volt számomra, a West Side 
Story könnyen ment kottából, de 
Németh József táncdalénekes kí-
sérése már nem annyira… Ezzel 
együtt megkaptam az engedélye-
ket. Romhányi József beajánlott 
korrepetitornak Bánki Lászlóhoz 
a tévébe. Székesfehérváron olyan 
kezdő gyerekeket tanítottam, 

hogy amikor megkérdeztem, me-
lyik hang van a C után, rávágták, 
hogy a CS – de azért pár év alatt 
megismertek a szakmában, és egy-
re-másra hívtak kísérni.

A laikus azt hinné, hogy aki  �
ismeri a kottát, kísérni is tud, 
ami persze nem igaz. Hogyan 
lehet mégis megtanulni, hogy az 
untermann is társ a produkció-
ban?
– Csak a gyakorlatban, egy-

mástól kölcsönösen tanulva. Ne-
kem Turán László, a műfaj nagy-
mestere volt „az Isten”. Zsolnay 

Hédit, a sanzon nagyasszonyát 
tanítva tanultam meg például a 
sanzonkísérés titkait. A slágerek-
ben általában nincs dinamikai 
diff erenciáltság, és tartani kell a 
ritmust, kedvenc műfajomban, a 
sanzonban azonban van, még las-
sítás, leállás is. Ott még csak nem 
is a jó hang számít, hanem a stí-
lusérzék és a színészi teljesítmény. 
Nagyon kell tudni lapról olvasni, 
mert sokszor előfordul, hogy a 
művész eltér, és saját kottabe-
jegyzései szerint énekel, például 

egy poént előkészítve. Hányszor 
előfordul, hogy valaki „beesik”, 
odalök egy kottát, és gyerünk – 
bemutatkozni egymásnak csak a 
műsor után lehet! Ilyen esetekben 
is úgy kell produkálni, mintha 
évek óta együtt lennének. Szak-
mai elvárás: „aki arra jár, kísérd 
le!” Ha valami probléma van, 
csak az előadás után, négyszem-
közt, halkan mondhatom meg, 
másokra nem tartozik. Ugyanak-
kor a művészek sok mesterségbeli 
titkot elmondanak nekem, amit 
egymás előtt is elhallgatnak. Még 

az is előfordul, hogy a lámpalázas 
sztárt kell nyugtatgatnom. De 
nekem mindig hoznom kell a for-
mát, én nem fáradhatok el, nem 
lehetek rigolyás, nyolcszáz-ezer 
darabbal a fejemben sem.

Milyen nagy nevekre emlék-�
szik szívesen?
– Szerencsés vagyok, hogy a 

legnagyobbakat kísérhettem. Né-
hányan csupán azok közül, akik 
már nincsenek köztünk: Bessenyei 
Ferenc, Csákányi László, Gregor 
József, Kazal László, Kabos Lász-
ló, Kibédy Ervin, Mensáros Lász-
ló, Ruttkai Éva, Simándy József, 
Sárosi Kati, Szécsi Pál – nem is 
lehet folytatni. Mindig a művészt 
hívják, ő magával hozza a kísérőt, 
akivel szeret dolgozni. Minél te-
hetségesebb valaki, annál köny-
nyebb kísérni, mert annál job-
ban tud alkalmazkodni minden 
körülményhez. Latabár Kálmán 
mondta: „Ahol én vagyok, ott 
van a művészet.” Nálunk gyanús, 
ami külföldön megszokott, ha va-
laki sok műfajhoz jól ért.

Tanít is zongorakísérést?�
– Nem. Részben azért, mert 

nem hívtak, és maga a műfaj is 
kihalóban van, nincs utánpótlás, 
nemigen vállalják ezt a kamaramu-
zsikálást. „Egyszerűbb”, divato-
sabb a playback, vagy fél-playback 
fellépés. Egyébként az OSZK-ban, 
ahol nagyon komoly zenei oktatás 
folyt, 1970-től húsz éven át taní-
tottam és korrepetáltam. Ötször 
jártam Amerikában és Ausztráliá-
ban, minden alkalommal magya-
roknál. A szervezők örültek, hogy 
csak egy kísérőt kellett vinni, aki 
minden műfajhoz ért Puccinitól 
Leháron át Horváth Jenőig… A 
zongora közelíti meg leginkább a 
zenekari hangzást.

Kevesen ismerhetik a színhá- �
zi karrierjét…
– Egyfelől vannak darabok, 

amelyekhez zenét szereztem: 
Csemer Géza: Winnetou, Kis-
faludy: Kérők, illetve Maugham 
Imádok férjhez menni című mű-
vének az a feldolgozása, amelyet 
Pécsi Ildikóval készítettünk el, 
Bajor Imre, Fehér Anna és Tahi-

Tóth László főszereplésével. Más-
felől kisebb színházi zenekarokat 
vezettem, és előadásokat tanítot-
tam be a Józsefvárosi Színház, a 
Vidám Színpad, a Mikroszkóp, a 
Th ália, a Madách Tolnai Szalonja 
előadásaihoz. Az egyik legújabb 
ilyen siker a modellből lett, igen 
tehetséges Kapócs Zsóka Karády-
estje a Mikroszkópon.

Amikor utoljára találkoz-�
tunk – tavaly júliusban – né-
mafi lmkísérő zongorázásra ké-
szült a Kossuth téren. Mindent 
vállal?
– Érdekelt a kihívás, elvállal-

tam. Ilyenkor egy percet sem le-
het kihagyni: nézem a fi lmet, és 
folyamatosan jönnek az ujjaimba 
az ötletek. Ebben a szakmában a 
túlfoglalkoztatásnál is rosszabb, 
ha az embert már nem keresik. 
Újabban vállalati rendezvényekre 
és partikra „hangulatfelelősnek” 
is hívnak. Aznapi boldogság ez 
is, nem kocsmazenészként kezel-
nek, ugyanakkor úgy lehetek si-
keres, ha elkezdenek rám fi gyelni 
a háttérzongorázás vagy a kísérés 
közben is.

Túl tízezer fellépésen van �
egyáltalán magánélete?
– Évtizedeken át egy pesti 

garzonban éltem, míg vagy húsz 
éve beköltöztem egy virányosi 
házrészbe. Imádom a környéket, 
ebben a városrészben nyugalom 
vár, ami elengedhetetlen háttér a 
munkámhoz. A magánéletemről 
annyit, hogy sok évtizedes „ka-
landozás” után, tizenegy éve ráta-
láltam az igazira, szakmán kívüli 
páromra, amiért a mai napig hálás 
vagyok a sorsnak. Heti három-
négy alkalommal úszni járok, 
hogy kondícióban legyek, nyitott 
vagyok mindenre, de már okosab-
ban osztom be az életemet.

És ma már a zongorakísérő �
visz magával hangszert a fellé-
pésekre…?
– Az a biztos, amit magaddal vi-

szel… Legújabb „szerzeményem” 
egy Roland SP4 kalapácsos zongo-
ra, húzható tokkal, ezzel legalább 
már nem érhet meglepetés.

(Muzsay)

„Szerencsés vagyok, hogy a legnagyobbakat kísérhettem”
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Késik az erdei kerékpárút kiépítése
A gyalogosan és kerékpárral 
túrázók biztonsága érdekében a 
kerület támogatná egy elkülöní-
tett erdei kerékpárút kialakítását 
a Normafa és Budakeszi között. 
Az erdőt pusztító, vandál módon 
közlekedő fi atal biciklisek megfé-
kezésére ugyanakkor a Természet-
védelmi Őrszolgálat közreműkö-
dése jelenthet megoldást.

A hegyvidéki önkormányzat és a 
budai erdőket kezelő Pilisi Parker-
dő Zrt. több mint egy éve tervezi, 
hogy közös fi nanszírozással erdei 
kerékpárutat épít a Normafa és 
Budakeszi között, Makkosmária 
érintésével. A mintegy tíz kilomé-
ter hosszú út – amely már meglévő 
sétautak nyomvonalain, de a kije-
lölt turistaútvonalaktól elkülöní-
tetten haladna – a kerékpárosok 
és a kirándulók érdekeit egyaránt 
szolgálná, jelenleg ugyanis a gya-
logösvényeken közlekednek a bi-
ciklisták, ahol nemcsak saját ma-
gukat, hanem a gyalogosok testi 
épségét is veszélyeztetik.

Lomniczi Gergely, a Pilisi Park-
erdő Zrt. szóvivője érdeklődé-

sünkre elmondta: az engedélyezési 
eljárást már hónapokkal ezelőtt el-
indították a Közép-Duna-völgyi 
Környezetvédelmi, Természetvé-
delmi és Vízügyi Felügyelőségnél, 
amely a Duna-Ipoly Nemzeti Park 
Igazgatóságának szakvéleményére 
támaszkodik. A felügyelőség azon-

ban nemrégiben egy részletesebb 
– s ezáltal költségesebb, legalább 
egymillió forint kiadást jelentő 
– kiviteli tervet kért. Az erdészet 
munkatársa reményét fejezte ki, 
hogy a szakhatóság támogatandó-
nak találja a kerékpárút építésének 
célját, és a részletesebb tervdoku-

mentáció alapján engedélyt kap-
hatnak a kivitelezésre.

A szóvivő jelezte: a leendő ke-
rékpárút a gyalog, illetve a két ke-
réken túrázók különválasztására 
nyújthat majd megoldást az egyik 
legnépszerűbb útvonalon, a Nor-
mafa és Budakeszi között, ám va-

lószínűleg nem rendezi 
majd azt a problémát, 
amit downhillesek és a 
triálosok okoznak az er-
dőkben. A downhillesek 
– akik, mint a nevük is 
utal rá, általában hegy-
ről lefelé száguldoznak 
– legszívesebben maguk 
járják ki az izgalmas te-
repet jelentő ösvényei-
ket, közben azonban 
lehordják a termőtalajt 
(ami lehetetlenné teszi 
a növényzet későbbi 
megújulását), illetve 
védett növények soka-
ságát pusztítják el, ami 
kimeríti a Büntető Tör-
vénykönyvben nevesí-
tett természetkárosítás 
bűncselekmény tényét. 
A triálosok is komoly rombolást 
végeznek, az erdőt akadálypá-
lyának tekintik – még a fákat is 
kivágják, hogy ideális körülmé-
nyeket teremtsenek mutatványaik 
gyakorlásához.

A vandál kerékpárosok nemcsak 
az erdőre, hanem a kirándulókra, 
sőt önmagukra nézve is veszélyesek. 
Mivel többségük iskoláskorú, jel-
lemzően tavasszal és ősszel, tanítás 

után mennek fel a hegyre – ebben 
az időszakban nem múlik el hét ko-
moly baleset nélkül. Emiatt, illetve 
az előbbiekben említett, fokozódó 
mértékű természetpusztítást meg-
elégelve ősztől a Pilisi Parkerdő 
munkatársai a Természetvédelmi 
Őrszolgálat embereivel együtt, szer-
vezetten fellépnek a kárt okozó ke-
rékpárosokkal szemben.

z.

Rámpát ácsoltak a fák között

Lepusztított növényzet a Tündérhegyi út mentén
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Egész évben kullancsveszély
Az általános felmelegedés ha-
tására alaposan elhúzódik a kul-
lancsszezon, az enyhe teleknek 
köszönhetően egész évben ta-
lálkozhatunk aktív példányokkal. 
Ráadásul a természetes élőhely 
csökkenésével az apró, de annál 
veszélyesebb vérszívók egyre 
gyakrabban fordulnak elő a váro-
sok zöldterületein, a parkokban és 
a hegyvidékihez hasonló családi 
házas övezetekben.

Tévhit, hogy kullancsok kizá-
rólag az erdőben élnek. Legna-
gyobb számban valóban a sűrű 
aljnövényzetű területeken, első-
sorban tölgyesekben és vízparton 
találkozhatunk velük, de előfor-
dulnak az erdőkhöz közelebb 
fekvő kertekben, sőt a sűrűn la-
kott területek parkjaiban is.

Terjedésüket egyrészt a lég-
mozgások segítik, hiszen a kul-
lancsok előszeretettel „szállíttat-
ják” magukat a szelek szárnyán, 
másrészt a házi kedvencek, első-
sorban a kutyák és a macskák. 
Az erdőkből behurcolt élősködők 
rendszerint a kertekben vagy a 
parkokban találnak új otthonra, 
ezért biztonságunk és főképpen 
gyermekeink egészsége védel-
mében ezeken a helyeken is 
fordítsunk fokozott fi gyelmet a 
megelőzésre. A kullancstámadás 
elkerülése érdekében terítsünk le 
plédet a fűbe, mielőtt leteleped-
nénk, használjunk kullancsriasz-
tó sprayt vagy kenőcsöt, kerüljük 
a bokrokat és a dúsabb aljnövény-
zetű területeket, hazaérve pedig 
tüzetesen ellenőrizzük testünket. 
Különösen indokolt a hajlatok és 
a hajas fejbőr vizsgálata, ugyanis 
az emberre akaszkodó kullancs 
addig mászik, amíg meg nem ta-
lálja a legvékonyabb bőrfelszínt.

A világos, sima szövésű ru-
hán könnyebb észrevenni az 
apró vérszívót, míg a gyengébbik 
nem képviselőit a harisnya óv-
hatja meg a csípéstől. Ha erdőbe 
megyünk, vagy kerti munkát 
végzünk, érdemes valamilyen 
fejfedőt viselni, ahogyan a lehe-
tőségekhez és az éppen aktuális 
tikkasztó meleghez mérten a 
minél zártabb ruházat javallott. 
Jó tudni, hogy a kullancs szinte 
soha nem a fáról támad, inkább 
egy-másfél méteres magasságból, 
az aljnövényzetről vagy a bokrok 

leveleiről sodródik áldozatára. 
Ha kullancsot találunk, mielőbb 
távolítsuk el!

Egy csipesszel – a legjobb 
a gyógyszertárakban kapható 
speciális kullancscsipesz vagy 
a Kapiller-féle kullancskiemelő 
kanál – fogjuk meg az állat szí-
vószervét közvetlenül a bőrfel-
szín felett, majd egyenletes, lassú 
mozgással, esetleg egy kicsit meg-
csavarva húzzuk ki.

Ne nyomkodjuk a potrohát, és 
ne kenjük be az állatot krémmel 
vagy olajjal, mert ezek hatására 
bélrendszere tartalmával együtt 
kórokozókat öklendezhet a bőr 
alá!

Az esetleg beszakadt fejet vagy 
szívószervet szükségtelen eltávolí-
tani, a testidegen, de nem fertőző 
anyag rövid időn belül magától 
leválik. Jegyezzük fel ugyanak-
kor a csípés időpontját, helyét 
pedig folyamatosan fi gyeljük, ha 
bármilyen rendellenességet észle-
lünk, haladéktalanul keressük fel 
háziorvosunkat.

Veszélyt nem a kullancs jelent 
önmagában, hanem az általa ter-
jesztett fertőzések; a hazánkban 
honos fajok mintegy tucatnyi, 
állatokra veszélyes kórokozót 
hordoznak. Az Ixodes dammini 
(„vöröshasú”) nevű kullancs 
nyálmirigyeiben tenyésznek az 
embert is fenyegető élősködők. 
A legfontosabb kullancs által 
terjesztett betegség a vírusos agy-
velőgyulladás és a baktérium ere-
detű Lyme-kór. Megkapaszkodás 
után az állat az első 4-6 órában 
vért szív, majd nyáladzani kezd, 
ekkor ürítheti a bélrendszerében 
esetlegesen előforduló kóroko-
zókat az emberbe. A kifejlődött 
agyvelőgyulladás csak tünetileg 
kezelhető, azonban védőoltással 
megelőzhető. A kétéves kortól al-
kalmazható, három oltásból álló 
sorozat beadása után hároméven-
te van szükség egy emlékeztető 
injekcióra.

Egyelőre nem létezik védőol-
tás a Lyme-kór ellen, a betegség 
ugyanakkor antibiotikumokkal 
jól gyógyítható. Jellegzetes tünete 
a csípés helyét körülvevő, napról 
napra körkörösen növekvő, vörö-
ses folt. Előrehaladott stádiumban 
szívizom- és ízületi érintettség, 
ideggyulladások, illetve -bénulá-
sok is felléphetnek. A betegséget 
vérvizsgálat igazolja, gyanú ese-
tén háziorvosunk infektológiai 
szakrendelésre utalhat be.

mm.

Mediterrán növények a kertekben
A Hegyvidék előző számában 
már foglalkoztunk a nyaralás 
alatt meglátott és megszeretett 
növények szaporításának lehető-
ségeivel. Azonban hiba lenne azt 
gondolni, hogy a legkedveltebb 
nyaralóhelyek csak egyetlen rövid 
cikknyi csodálatos növénnyel káp-
ráztatják el a pihenni vágyókat. Itt 
a következő összeállítás, amely a 
Földközi-tenger mellékének növé-
nyeit ajánlja a mediterrán nyárba 
utazó hegyvidéki kertbarátok 
fi gyelmébe.

Egy évtizeddel ezelőtt az angyal-
trombita itthon szinte csodának 
számított. Könnyű szaporítása 
miatt mára már majd’ minden 
kertészeti árudában és katalógus-
ban megtalálható, a növény igazi 
szépségére mégis legtöbben csak a 
délvidéki nyaralás alkalmával cso-
dálkoznak rá. A csattanó maszlag 
néven – lencsébe keveredő magjai 
miatt – a háziasszo nyok előtt is 
jól ismert hazai gyomnövény ro-
kona ideális körülmények között 
3-4 méter magas fává cseperedik, 
amelynek laza, világoszöld leve-
lekből álló lombját szinte eltakar-
ják a fehér, sárga vagy rózsaszín 
tölcsérvirágok.

A dísznövényként ültetett an-
gyaltrombita ritkán nevel magot, 
de szaporítása dugványozással is 
könnyen megoldható. Nem elég 
azonban a lédús és ezért könnyen 
kókadó hajtásvéget levágni, a si-
keres szaporításhoz ujjnyi vastag, 
érett, azaz fásodó szárakra van 

szükség. A szártag (levélnyél-
csatlakozás) alatt levágott dug-
ványról távolítsuk el a leveleket, 
és szállítsuk haza. Vigyázzunk, 
hogy ne száradjon ki a hazaúton, 
de meg se rothadjon egy vélet-
lenül napon felejtett fekete bő-
röndben, csomagtartóban.

Otthon ültessük nem túl kö-
tött virágföldbe, és várjuk a haj-
tások megjelenését. Vannak, akik 
egyszerűen vízben gyökereztetik 
– sikerrel – a hajtásokat. Ennél 
a módszernél arra vigyázzunk, 
hogy az állott vízben ne indulja-
nak rothadásnak. A gyökeres nö-
vények már ősszel gyenge hajtást 
nevelnek, amely aztán elhal, és a 

növény megkezdi téli 
pihenését. Fagymentes 
helyen ritka öntözés 
mellett várja a nappa-
lok hosszabbodását és a 
meleget. Amikor meg-
indul a növekedése, ül-
tessük nagy cserépbe, 
tegyük ki a napfényre, 
öntözzük rendszeresen. 
Legjobb helye a kertbe 
kiültetve van, de csak 
a fagyok elmúltával 
kerülhet nyári helyére, 
ahol már júliusra ha-
talmas hajtásrendszert 
nevel és megkezdi a 
virágzást.

Sokan panaszkod-
nak, hogy az óriási-
ra nőtt és láthatóan 
egészséges növény nem 

virágzik, vagy ha mégis, akkor a 
bimbók csak szeptemberben je-
lennek meg. Ajánlatos ilyen eset-
ben a nyári időszakban egy kéthe-
tes, szárazabb periódust beiktatni. 
Az öntözés elmaradása a növény 
növekedési erélyét a levelek töme-
gének növelésétől a virágzás felé 
fordítja. Általában a tudatos nyá-
ri vízelvonás után egy-két héttel 
megjelennek az első bimbók.

Dél-Európa ritka, de csoda-
szép fája a furcsa nevű, karibi 
származású dzsakaranda. Még a 
helyiek is évről évre megcsodálják 
kékeslila virágáradatát, amely a 
lombfakadás előtt borítja be a fát. 
A virágzást követően az apró leve-
leket nevelő fa elegáns, könnyed 
lombozatával díszít az őszi lomb-
hullásig. A vékony hajtásokat 
nem érdemes hazahozni, annál 
inkább a két kerek, merev termés-
falból álló terméseket. A széthajló 
oldalak között mindig akad egy-
két fátyolszerű repítőkészülékkel 
„felszerelt” mag, amelyet könnyű 
csírázásra bírni.

A magokból kikelő növény tar-
tása nem könnyű feladat. Télen a 
hűvös időben még a szobában is 
leperegnek fi nom levelei, és kopa-
szon várja a tavaszt. Nyárra dús 
lombozatot nevel, ám elég egy kis 
szárazság – mondjuk egy újabb 
nyaralás –, és a levelek ismét hul-
lani kezdenek. Irodalmi adatok 
szerint a hároméves magoncok 
már virágoznak, de sajnos a gya-
korlatban erre rendszerint több 
időt kell várni. Nyáron legjobb 
helye a kertben vagy a napsütötte 
teraszon van, de a rendszeres ön-
tözést és a párásítást itt sem sza-
bad abbahagyni.

A dísznövények mellett a medi-
terrán gyümölcsök is elkápráztat-
ják az északról érkező nyaralókat. 
A gránátalmáról mindegyikünk 
hallott, mégis sokan kétkedve for-
gatják a piacon a hatalmas termé-
seket. A száraz héj alatt megbúvó 
ezernyi mag és az azokat körülve-
vő, kis golyókat formázó maghús 
megjelenésében, szerkezetében és 
ízében is jelentősen eltér attól a 
képtől, amit megszoktunk a gyü-
mölcsökkel kapcsolatban.

Az évezredek óta a szerelem és 
termékenység szimbólumaként 
ismert és a középkori festészetben 
előszeretettel Szűz Mária jelképe-

ként használt almák kistermetű, 
apró levelű fán nevelkednek. A 
bokrosan elágazó, valódi törzset 
ritkán nevelő fácska önmagában 
is látványos, gazdagon virágzó 
növény.

Szaporításának legegyszerűbb 
módja a magvetés. A gyümölcs-
húsból kiválogatott magok köny-
nyen csíráznak, és évenkénti met-
szés mellett szép szobanövénnyé 
fejlődnek. Az idősebb, megerő-
södött töveket gondos téli taka-
rás mellett a szabadba is ki lehet 
ültetni. Virágára minden évben, 
termésére azonban csak különle-
ges kuriózumként számíthatunk.

A magyar „kínai egres” név 
segít felfedni a kivi származását. 
Ázsiából aztán elterjedt, és a vi-
lág termelésének bő felét adó Új-
Zéland mellett meghonosodott 
az öreg kontinens déli szegélyén 
is. Barna, szőrös, futó hajtásai 
méteres hosszúságúak lehetnek. 
Virágai jelentéktelenek, megbúj-
nak a tenyérnyi, sötétzöld, kerek, 
szőrös levelek között. Terméseit 
valamennyien jól ismerjük.

Házilag történő szaporítására 
nem sok remény van. A hajtások 
gyökereztetése körülményes, az 
apró, fekete magok sem csíráz-
tathatók egykönnyen. Ráadásul 
a nyaralásból hazahozott növény 
nehezen birkózik meg a zord te-
lekkel, lakásban pedig – mérete 
miatt – nem tartható. Nem kell 
azonban lemondani róla, hiszen 
a hazai kertészetek kínálatában 
kifejezetten hidegtűrő változatok 
is megtalálhatók, amelyek védett, 
meleg termőhelyen a fügéhez ha-
sonlóan megerősödnek, és ha a 
megporzás is megtörténik, ter-
mést érlelnek.

Barta István

Dzsakaranda-sétány

Gránátalma

Angyaltrombita
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Ásványvizet csak olvasva! (2.)

Az ásványvíz kétségkívül egész-
ségesebb a kólánál, ám a csapvíz 
is kifogástalan minőségű – leg-
alábbis a fejlett országokban. A 
csapvíz többnyire felszíni vízbá-
zisokból vagy parti szűrésű vizek-
ből származik, amelyek nem me-
ríthetők ki olyan könnyen, mint 
a mélyebb vízrétegek. Hiába jön 
„házhoz” a csapvíz, a legtöbben 
mégis inkább ásványvizet vásáro-
lunk, és sokszor magunknak sem 
tudjuk megmagyarázni, miért 
isszuk azt inkább.

A leggyakoribb indok: az ás-
ványvíz fogyasztásával pótolható 
a szervezet ásványianyag-igé-
nye. Ez csak részben igaz. Az 
Országos Környezet-egészség-
ügyi Intézet (OKI) vízhigiénés 
osztályának munkatársai azt 
ajánlják, ne igyunk rendszeresen 
olyan ásványvizet, amely egy-egy 
nyomelemből a csapvízhez ké-
pest jelentős többletmennyiséget 
tartalmaz. Ha az ásványvíz rend-
szeres fogyasztása egészségügyi 
kockázatokat rejt, a fl akonon 
fel kell tüntetni, hogy „rendsze-
res fogyasztásra nem ajánlott”. 
A magas nátriumion-tartalmú 
vizek hatására nőhet például a 
vérnyomás – a sótartalom miatt 
–, míg a nagy fl uortartalmú vizek 
roncsolják a fogzománcot. Ezért 
a szakemberek a csapvizet meg-
közelítő minőségű ásványvizeket 
tartják rendszeres fogyasztásra 
alkalmasnak.

Péterff y Gábor, a Fővárosi 
Vízművek szóvivője szerint a 
másik ok, amiért egyre inkább 
a palackozott vizet választjuk, 
hogy megjelentek olyan vállalko-
zások, amelyeknek üzleti érdeke 
kötődik ahhoz, hogy elhitessék a 
fogyasztóval: a csapvíz minősége 
nem megfelelő. Az utóbbi évek-
ben méltatlanul csökkent a csap-
víz presztízse, pedig a vízművek 
szakembere szerint nincs igazi 
okunk a panaszra. A budapesti 
európai viszonylatban is megállja 
a helyét, minősége – amelyet kor-
mányrendeletek és EU-irányelvek 
is szabályoznak – sokkal jobb, 
mint némely nyugat- vagy dél-
európai városban szolgáltatott 
ivóvízé.

Az OKI munkatársai is meg-
erősítik, hogy Magyarország 
területének több mint 80 száza-
lékán kielégítő minőségű a csap-
víz, egyedül a délkeleti országrész 
bizonyos területein nem felelnek 
meg a mért értékek az előírtak-
nak. A legtöbb lakossági panasz 
a csapvízzel kapcsolatban érzék-
szervi jellegű – állítják egybe-
hangzóan a vízművek és az OKI 

szakemberei. A magasabb klór- 
vagy vastartalom miatt ugyanis 
esetleg más lehet a színe, szokat-
lanabb az íze. Azonban a víz ösz-
szetétele még ilyen tapasztalatok 
ellenére is megfelel az egészség-
ügyi előírásoknak.

Ezzel szemben a palackozott 
vizeket utaztatni kell: először 
a boltig, utána hazáig, tovább 
növelve ezzel a szén-dioxid-ki-
bocsátást. Nem szabad elfe-
ledkeznünk arról sem, hogy az 

ásványvízbiznisz köré egy egész 
ipar épült, folyamatosan üze-
melő gyártási technológiával, 
logisztikai rendszerrel, aminek 
nyersanyag- és energiaigénye, 
szennyezőanyag-kibocsátása jó-
val meghaladja a vezetékes víz-
rendszerekét.

A Fogyasztóvédelmi Főfel-
ügyelőség laboratóriumi vizsgá-
latokkal ellenőrizte, hogy a ha-
zai piacon kapható ásványvizek 
megfelelnek-e a jogszabályok-
nak, azaz a termék neve, illetve a 
címkén feltüntetett információk 
megegyeznek-e a termék valódi 
tartalmával. A vizsgálat során a 
hatóság munkatársai elsősorban 
erre keresték a választ, illetőleg 
arra, hogy alkalmaznak-e olyan 
jelölést, amely a vonatkozó rende-
letek alapján nem megengedett. 
A legfontosabb szabály, hogy egy 
ásványvíz olyan tulajdonsága, 
amely valamennyire jellemző, 
nem tüntethető fel különleges-
ségként, bizonyos jelzők pedig 
csak meghatározott határérték 
megléte esetén használhatók. A 
vizsgált 54 termékből 25 eseté-
ben találtak jelölési hibát.

Tanulság: tegyük fel a szem-
üveget! Vásárlás előtt gondosan 
olvassuk el a palack feliratait, 
majd döntsünk: vesszük-e, isz-
szuk-e. Ha igen, ne ragaszkod-
junk mindig ugyanahhoz az 
ásványvízhez, igyunk olykor 
másfajtát – vagy, urambocsá’, 
csapvizet.

-járay-

Itt van, megjött Bagaméri…
bócok jelentették évtizedeken 
keresztül a vanília-, csokoládé-, 
kávé-, eper-, puncs- és citromfa-
gyit, gombócát egy ideig 50 fi l-
lérért, majd sokáig egy forintért 
mérték. Szinte titokban bújtak 
meg a régi, igazi mesterek kis üz-
letei, melyeket azonban minden 
reklámot nélkülözve is ismertek 
az ínyencek.

Ma már szinte alig van olyan 
gyümölcs, sőt még zöldség is, 
amelyből ne lehetne valamilyen 
fagylaltkülönlegességet varázsol-
ni. Fontos alkotórészek még egye-
bek mellett a tojás, a tej, a tejszín, 
a joghurt, a méz vagy a karamell. 
A fagylalt koronája a díszítés, ez is 
ezerféle lehet: gyümölcsdarabok, 
csoki, színes cukor, édes mártá-
sok és öntetek, tejszín, darált dió, 
mogyoró, ostya. És akkor a töl-
csérek változatosságáról még nem 
is beszéltünk.

De mi is az a fagylalt? Ehhez a 
földrészeket és évezredeket átíve-
lő fejlődésen átment nyalánkság-
hoz többnyire hidegen kell ösz-
szekeverni az alkotórészeket, de 
vannak receptek, amelyek főzést 
írnak elő. Fagyasztás közben fo-
lyamatosan kevergetni kell, hogy 
sima, jégkristálymentes legyen, 
erre a célra legalkalmasabb egy 
fagylaltkészítő gép.

Aztán van az elegancia, a par-
fé, a fagylaltok királya. (A francia 
nemes úr, aki először kóstolta, így 
kiáltott fel: „parfait”, vagyis: „tö-
kéletes”.) A parfé készítése igen 
egyszerű: tejszínhab, cukor és az 
íz (gyümölcsök, csoki stb.) kell 
hozzá. Összekeverjük az alkotóré-
szeket, valamilyen érdekes formá-
ba öntjük, és öt-hat órára mély-
hűtőbe tesszük. Sokáig kemény 
marad, és úgy szeletelhető, mint 

egy torta, mert a jégkristályokat 
nem törjük össze. Mindig nagy 
sikere van a többféle ízű és színű 
rétegekből álló parféknak, és kü-
lönösen fontos, hogy tálalás előtt 
szépen és gazdagon díszítsük.

Szörbet volt a fagylalt régi neve 
– ma fagylalt és különféle italok 
(gyümölcslé, szódavíz, citromlé) 
keveréke jégkockával. Nagy la-
komák során, a főfogások között, 
egy kis szusszanásként is szokták 
tálalni. De ha ez nem elég, van 
sült fagyi is: ehhez a tojásfehérjét 
kemény habbá kell verni, bebo-
rítani vele a fagyit, és pár percre 
betenni a sütőbe. Fontos, hogy 
gyorsan megegyük, mert ha el-
olvad, oda az élmény. A jeges 
joghurthoz a jéggé fagyasztott 
joghurtot darálják össze friss 
gyümölcsökkel. A milkshake, 
jégdara valójában tejes turmix 
jégdarával, fagyival, gyümölcsda-
rabokkal – szívószállal „tálalva”.

S ha ez mind nem elég, meg-
jelent a tömör gyönyör, vagyis a 
jégkrémdrazsé, az ice’n’go, amely 
–197 Celsius-fokon készül, s 
nemcsak mesterséges anyagokat, 
de még levegőt sem tartalmaz. 
Az első szenzáció lecsengése után 
a kereslet mutatja majd meg vélt 
vagy valódi létjogosultságát.

Amilyen egyszerű fi nomság 
a fagyi, annyi veszélyt is rejthet 
magában: nemcsak a felszed-
hető kilókat, a megugró vér-
cukorszintet, hanem a nyarak 
folyamatosan visszatérő beteg-
ségét, a szalmonellát. Ez utóbbi 
szakszerű elkészítéssel, szigorú 
higiéniával kiküszöbölhető, ma-
gunk is megelőzhetjük az otthoni 
fagylaltkészítés során, ha például 
porból készítjük el a gyerekek 
csemegéjét, vagy olyan receptet 

használunk, olyan ízeket válasz-
tunk, amelyekhez nincs szükség 
a veszélyt rejtő tojásra.

Ilyen, biztonságosan elkészít-
hető például a citromfagylalt: fél 
liter tejből, 180 gramm cukor-
ból és ízlés szerinti citromléből. 
A cukrot feloldjuk a hideg tej-
ben, hozzáadjuk a citromlevet. 
Az egészet gézen átszűrjük, kis 
formákba, tálakba öntjük, majd 
a fagyasztóba tesszük. Szinte 
ugyanígy járhatunk el a málná-
val, szederrel vagy ribizlivel is.

Akinek van otthon turmix-
gépe, megpróbálkozhat ezzel az 
interneten talált recepttel is: egy 
érett banánt hámozzunk meg, és 
feldarabolva helyezzük turmix-
gépbe. Adjunk hozzá még fagyott 
állapotban 10 dkg mirelit málnát, 
2 dkg ikrás mézet, és keverjük 
simára. Előzőleg lehűtött, ke-
helyszerű üvegpoharakba tálalva 
azonnal fogyasszuk, mert hamar 
megolvad. A mirelit málna íz-
lés szerint más gyümölcsökkel is 
helyettesíthető. Ügyeljünk arra, 
hogy a mirelit gyümölcs szaksze-
rűen kezelt (gurulós) legyen, mert 
ha egy tömbbe összefagyott, akkor 
tönkreteszi a turmixgépet. Csak 
háromcsillagos mélyhűtőben tá-
rolt mirelit gyümölcsből készíthe-
tő megfelelő állagú fagylalt.

Ennél is egyszerűbben készít-
hetünk magunknak fagyit, ha a 
mirelit gyümölcsöt fagyott álla-
potban műanyag házas húsda-
rálón áthajtjuk. Szükség esetén 
a kásás massza kevés mézzel és 
őrölt szegfűszeggel, illetve fa-
héjjal ízesíthető. A nagyméretű 
gyümölcsöket lefagyasztás előtt 
vagdaljuk maximum diónyi mé-
retű darabokra.

Antal Ildikó

A „fagyos nyalat” históriája
A hazai „tsemege-tsinálók”, azaz 
a cukrászok a XVIII. század óta 
készítenek fagylaltot, a fagylaltozó 
azonban csak a reformkorban ter-
jedt el Magyarországon. Hívhatták 
bárhogy, készíthették bárhogyan, 
felszolgálhatták bárhol, egy biz-
tos: kezdeti népszerűsége nem 
csökkent, sőt folyamatosan egyre 
többen hódoltak a fagylaltevés 
örömének, az ókori csemege így 
vált az idők folyamán klasszikussá.

A kínaiak már ötezer évvel ezelőtt 
ismerték a fagylalt kezdetleges 
változatát: különböző gyümölcs-
leveket mézzel ízesítettek, és jég-
gel, hóval hűtve fogyasztották. 
A hűsítő titka eljutott az 
ókori Egyiptomba, 
ahol egy lyukas tete-
jű cserépedény felett 
még legyezőket is 
lengettek, mintegy 
a hűtés alapkérdését 
megoldva. Innen a 
perzsák terjesztették 
el a Földközi-tenger 
mellékére, végül a régi 
Rómába.

Az ókori civilizációk bu-
kását követően a fagylaltkészí-
tés, -fogyasztás kultúrája hanyat-
lott, csak a XVI. században éledt 
újjá. Egy cataniai cukrászmester 
kitalálta, hogy a jeget vagy a ha-
vat nem az alapanyaghoz keveri, 
hanem csak hűtésre használja. 
Az alapanyagok egy tégelybe ke-
rültek, amelyet jégbe állított, és 
lassan forgatott, míg meg nem 
fagyott a nyalánkság. A mai ér-
telemben vett fagylalttal a XVII. 
században találkozhatunk elő-
ször, Francesco Procopio del 
Coltelli szicíliai „limonádés 
mester” párizsi kávéházában.

A nyelvújításkor az olasz 
gelato (fagyasztott) szóra ma-

FLORENTIN FAGYLALT
Vegyünk dobozos, kész linzertésztát (apró 

süteményként kapható, töltetlent, 25 dekás 
kiszerelésben), amelyből 15 dekányit használjunk 

fel. A linzersütemény-darabkákat egy zacskóba tesz-
szük, és egy sodrófával apróra törjük. Egy csipetnyi sóval 

kemény habbá verünk 5,5 deci jó minőségű, zsírban gazdag 
tejszínt. Ezután egy csomag vaníliás pudingot a rajta lévő leírás 

szerint kikeverünk, és egy mélyebb tálban óvatosan összeforgatjuk a 
tejszínhabbal, majd bekeverjük az apróra tört linzerrel. Hozzáadunk 6 te-

áskanál baileys likőrt – ha ez nincs otthon, lehet bármilyen más 
likőr is.

A keveréket egy lapos, 2 literes fagyálló tálba kana-
lazzuk, lefedjük, és a mélyhűtőbe tesszük. Egy óra 

után kivesszük, és egy villa segítségével a fagyott 
darabokat kissé átkeverjük. További két-három 
órára visszatesszük a mélyhűtőbe, közben 3-4-
szer megforgatjuk a keveréket villával. Azonnal 
tálaljuk, vagy ha előre elkészítettük, a tálalás előtt 
egy órára tegyük a hűtőbe, hogy kissé felolvad-

hasson.
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ban báró Kemény Zsigmond ezt 
az üzlettípust). Az új édességet 
fagyos, vagy hideg nyalatnak 
nevezték. Eredetileg legyező for-
májú kagylóban, majd fémtálban, 
néha üvegpohárban szolgálták fel. 
Hozzá „spanyol tekercset” (ostyát, 
ostyahengert, holipnit) kínáltak.

Utcán enni, nyalogatni a fa-
gyit ebben az időben még neve-
letlenségnek számított. Csak ké-
sőbb, a XIX. század végén hono-
sodott meg nálunk az Egyesült 
Államokból átvett préselt fagy-
lalttölcsér, amelyet 1904-ben St. 
Louisban szabadalmaztattak. A 
sétálva fagylaltozás azóta sem 
veszített a népszerűségéből.

Végül ejtsünk szót a fagylaltok 
és parfék pesti 

Mekkájáról, 
a Jég-

büféről! 1952-t írtak, amikor a 
Petőfi  Sándor utcai oldalon egy 
kisebb üzlet nyílt az államosított, 
patinás cukrászdák berendezései-
vel és legjobb cukrászaival. A kor 
szellemének megfelelően a Jég-
büfében csak úgy állva, polcok-
nak támaszkodva, alumínium 
fagylaltos kehelyből kanalazták 
az emberek a fagyit, a parfét. 
Hosszasan kígyózó sorok álltak 
türelmesen az utcán. A büfé ké-
sőbb kibővült a Ferenciek tere 10. 
szám alatti üzlettel.

Az itt dolgozó jeles cukrá-
szok igazi próbaköve az 1958-as, 
brüsszeli világkiállítás volt. Ek-
kor először nyílt alkalmuk arra, 
hogy a tőlünk fényévekkel előbb-
re járó nyugaton bemutathassák, 
mire képesek. Megalkották a Bu-
dapest tortát, amelyet azóta sem 
vettek le a repertoárjukról.

Az üzletet kissé megviselte az 
idő, bezárták, majd 1984-ben 
nyitották meg újból, modern 
technikával felszerelve, a főváros-
iak örömére.

Járay Mari

…de hol van az már, 
hogy a fagylaltját 

maga méri? Vagy ismét 
fel-felbukkan? A valaha 

maguk készítette fagylal-
tot árusító mesterek helyét 

hosszú-hosszú időre átvették 
a gyári készítmények, a porból, 
aromákból és festékből adagolt 
kétforintos vegyesek, aztán az 
előre csomagolt, kockamargarin 
formájú, csokoládénak és vaníli-
ának nevezett jégkrémek – nem 
is vágytunk jobbra a régi nyarak 
első napsugarainak melegében. 
Ma meg már jégkrém, fagylalt, 
szörbet, parfé, sőt jégkrémdrazsé 
készül – minél kisebb tételben, 
annál eladhatóbban.

A retró-őrület ellenére leáldozó-
ban van a nagyüzemi, beazono-
síthatatlan eredetű és összetételű 
fagylaltok kora, helyükre méltán 
lépnek vissza a kis mennyiségben, 
házi vagy legfeljebb cukrászdai 
méretű edényekben, ellenőrzött 
alapanyagokból főzött – úgyne-
vezett kézműves – fagylaltok. A 
kézműves jelző a készítés során 
használt mennyiségre és a nagy-
üzemi gépesített gyártósorok 
technológiájától eltérő, mintegy 
házilag alkalmazott elkészítésre 
utal. Mindnyájan szeretjük fel-
ismerni az ízeket, s ez a triviális 
vágyunk már teljesül is, ha ilyen 
nyalánkságot választunk ma-
gunknak.

Pedig nem volt ez mindig így. 
Sárga, barna I., barna II., rózsa-
szín I., rózsaszín II. és fehér gom-

Nem feltétlenül jobb a csapvíznél
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gyar megfelelőt kerestek: 1775-
ben Báróczi Sándor testőr-író al-
kotta meg a fagylalt szót. A hazai 
cukrászok, akiket a nyelvújításig 
„tsemege-tsinálóknak” neveztek, 
a XVIII. századtól készítettek fa-
gyit, de a fagylaltozó, vagy koráb-
bi nevén kioszk csak a XIX. szá-
zad elején, a reformkorban terjedt 
el itthon. Fischer Péter pesti cuk-
rász főzte az első igazi fagylaltot.

Eleinte a cukrászdák árulták, 
majd később a kávéházak is rákap-
tak az új vendégcsalogatóra. Gróf 
Széchenyi István szenvedélyes 
teaivó volt, szívesen betért egy-egy 
cukrászdába, így a híres „Fischer 
Péter fagylaldájába” is (ekként 
említi Nap-
l ó j á -
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S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

LAKÁSSZERVIZ BUDÁN, AZNAP!
Gázkészülék-javítás, vízszerelés,

villanyszerelés, villanybojler-javítás,
vízóra-kiépítés, klímaszerelés,

fűtésszerelés. Díjtalan felmérés.
Javítás garanciával!

2-150-250
www.lakasszerviz.hu

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! XII. kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, 
csatornák korszerű gépi tisztítása azonnal, 
falbontás nélkül, garanciával. Csatornák, 
lefolyórendszerek javítása, cseréje. 228-
6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Lehel, 
Zanussi, külföldi hűtőgépek javítása 35 éves 
gyakorlattal, garanciával, kiszállási díj nélkül. 
Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-5032.

FÉG-SZERVIZ, cirkók, gázbojlerek, 
konvektorok javítása, villanybojler 
vízkőtelenítés, csapok, WC-k javítása azon-
nal. 359-5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciával, 
hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-0948.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 388-9920, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 388-9920, 06/30-
942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 388-
9920, 06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
388-9920, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyug díjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-
222-0968.

Z Á R S Z E R E L Ő - L A K A T O S -
ALPINISTA, kőműves-, kaputelefonos, bá-
dogos-, üvegesmunkák. www.durnipal.hu. 
Tel.: 394-52-94, 06/30-900-4238.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS olcsón, szakszerűen! In-
gyenes dobozok! 06/30-944-3717,

www.bauerteher.hu.

MINŐSÍTETT villanyszerelő mester vállal-
ja: cserépkályha, hőtárolós kályha, villanytűz-
hely, villanybojler javítását, fogyasztás-mérő-
hely kiépítését. Gáz, EPH érintés-, tűz- és vil-
lámvédelmi felülvizsgálat. 06/20-530-0344.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cse-
réje garanciával. Balázs János épületgépész-
technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-
0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, parket-
tázást, mázolást, tapétázást, csempézést ingye-
nes takarítással vállal kisiparos. 202-2505, 
06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-
3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását vál-
lalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést, má-
zolást vállalok, kisebbet is, anyagbeszerzés-
sel, szállítással is, elérhető áron! 06/20-941-
4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

ANTENNASZERVIZ, digitális műhold, 
UPC Direct, Antenna Mikro, átvezetések javí-
tása, szerelése. 383-5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás A–Z-
ig. 402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. 06/70-
259-4642, 203-6549.

FELÚJÍTÁS, ÁTALAKÍTÁS. Gépészet, 
szárazépítés, kőművesmunkák, villanysze-
relés, burkolatok, IKEA konyhák. Kedvez-
ményes készülékek, szerelvények, minden 
szállítással. Teljes körű garanciával, garan-
tált áron. 06/20-990-9309.

BURKOLÁS, javítás, kőművesmunkák ké-
szítése szakmunkással. Tel.: 06/30-328-2871, 
200-88-97.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, iro-
dák, társasházak részére. 201-2489, 06/70-
245-7388.

FESTÉS, mázolás, tapétázás, takarítás, kü-
lön is. 06/70-245-7388, 201-2489.

VILLANYSZERELÉS. Villamos terve-
zés. Érintésvédelmi, tűzvédelmi, villámvé-
delmi felülvizsgálatok. EPH-készítés. Riasz-
tóberendezések. Számítógép-hálózatok. 
Herbst, XII., Szendrő u. 48. Tel./fax.: 275-
4692, 06/20-929-2227.

TÉVÉJAVÍTÁS azonnal, helyszínen, garan-
ciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, 
Nordmende, Vestel, Schneider.) 06/20-471-
8871.

TETŐTŐL a pincéig! Részleges és teljes 
lakás-, ház-, iroda felújítás minden szakmá-
ban, magyar, megbízható szakemberekkel, 
ingyenes árajánlattal, gyors kezdéssel. 
Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-4539, 787-
4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást, hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-251-5872, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat is 
vállalok. 246-99-53, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ!

vállaljuk: – cirkók, – vízmelegítők, – 
konvektorok, – tűzhelyek javítását. Vala-
mint ÚJ fűtésrendszerek szerelését rézcsö-
ves technológiával. Munkafelvétel 
8–10 óráig telefonon: 246-4769, (sze-
mélyesen a szerelővel még aznap-

ra:) 06-30-944-6513.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-599-
6598.

SZŐNYEGRESTAURÁTOR keleti szőnye-
geket vásárol. Kézi csomózású szőnyegét kézzel 
kitisztítja, szakszerűen megjavítja. Régi, új sző-
nyegek vásárlásához, eladásához tanácsot ad. 
Kiszállás díjtalan. II., Keleti Károly u. 20/b. 
06/20-246-5394, 315-2159.

HORVÁTH Ákos ajtó-, ablakdoktor. Min-
denféle ajtók, ablakok illesztését, javítását, át-
alakítását (bukóról nyílóra), szigetelését, zárak 
cseréjét vállalom garanciával. Felmérés díjta-
lan! Tel.: 368-3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

DÉLBUDA Gyorsszerviz. Minden típusú 
háztartási gép javítása garanciával! 285-
3488, 06/30-950-1717, www.
megoldasszerviz.hu.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerületi 
kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

TETŐ víz- és hőszigetelését, épület-
felújítást hőszigeteléssel vállal a 18 éve mű-
ködő VIA-ÉPSZAKKER Kft. 1022 Buda-
pest, Törökvész út 16/b. Tel.: 326-5312.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680, 
06/70-294-9611.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb munkáig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: zárszerelést, ajtó-, ab-
lakillesztést, szigetelést, küszöbkészítést, bú-
torjavítást, pántok, zsanérok cseréjét, falfú-
rást, bútor-összeszerelést. 251-9483, 06/20-
381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalagfüg-
göny, napellenző szerelése, javítása, garancia, 
részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 06/20-
424-2618.

FESTŐMESTER (kerületi) mindennemű 
festést vállal! 06/20-265-6824, 06/30-924-
9781.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

KERTGONDOZÁST, fűnyírást, sövényvá-
gást, fakivágást, növénytelepítést vállalok 
szakértelemmel, lélekkel. 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, ingyenes felmérés, precíz, 
gyors munka! www.butorosok.hu

KERETEK, díszburkolatok, öntözőrend-
szerek, dísztavak, sziklakertek, aszfaltbur-
kolatok, mediterrán teraszok, tetőkertek 
tervezése, kivitelezése kertészmérnöktől. 
06/20-330-2082.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, ingat-
lanok értékbecslését, szakképesítéssel, gyakor-
lattal, referenciákkal vállalunk. KERKUSKA 
2000 Kft. 06/30-977-6612.

AJTÓ-, ablakcsere falbontás nélkül. In-
gyenes felmérés. Többgenerációs hegyvidé-
ki vállalkozása. 06/30-922-2262, 355-
6366.

KONTÉNERES sitt- és szemétszállítás. Ter-
mőföldrendelés. 4–10 m3-es konténerek. Erdei 
Konténer: 409-0933, 06/30-944-1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszer-
szállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
33-41.

PARKETTÁZÁS, CSISZOLÁS-LAKKOZÁS, 
PARAFAFEKTETÉS.

Szakszerű kivitelezés kompletten,
egyszerűtől luxusig.

VÁLASZTÉKUNK: hagyományos faparketták,
antikolt, tömörfa, pácolt svédpadlók, intarziák, 

parafaparketták.
Hívjon most! 06/20-975-6543

www.parkettavarazs.hu

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, tető-
javítások. 06/20-391-5982, 291-9239.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-
felújítás, javítások. 06/20-391-5982, 291-
9239.

HEGYVIDÉK TH Bt. közös képviseletet 
vállal. Tel.: 06/20-460-1585.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-kere-
sés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli 
elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 06/30-
200-9905.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, ga-
rázsokhoz. 06/20-941-6222. www.
radiocontrol.hu.

KOVI költöztetés, szállítás, iroda, lakás, 
vidékre is. Munkafelméréssel, ingyen dobo-
zokkal. 376-5119, 0630-9718215.

KÖLTÖZTETÉS, nehézgép-szállítás, lom-
talanítás, nemzetközi fuvarozás 7,5 t-ig, zon-
gora, páncélszekrény. Tel.: 06/30-948-2206.

KÉMÉNYBÉLELÉS, szerelt kémény ké-
szítése tervezéssel, légbeömlő-szereléssel, 
kéményseprő-ügyintézéssel. METAL-VILL 
Kft. Tel.: 06/30-688-3683.

MŰKŐKÉSZÍTÉS helyszínen és előregyárt-
va. Lépcsők, fedkövek, ablakpárkányok, járdák 
készítése, felújítása rövid határidővel, garanciá-
val. 06/30-387-2894.

Gázkészülék szak, mester szerviz ajánlata:
Gázkészülékcserék teljes szakhatósági ügyintézéssel,

akciós készülékárakkal
Komplett fűtéskivitelezés, -korszerűsítés,

melegvízellátás napenergiával is!
Kazánházi korszerűsítés

JUNKERS Vaillant készülékjavítás, beüzemelés,
akciós karbantartása
CIRKO-Plusz Kft.

Budapest II. kerület, Verseghy Ferenc u. 9.
Tel.: 239-6161 www.cirko-plusz.hu

BÍZZA szakemberre! Szobafestést – mázo-
lást – tapétázást vállalok. Garanciával. Tel.: 
362-1011, 06/30-913-8245.

MOSÓGÉPSZERELÉS minden típusra, 
ingyenes kiszállás. Hívja bizalommal Andris 
szervizt. Tel.: 06/20-936-3879.

BUDAI Református Idősek Otthona vállalja 
elvitelre normál és diétás ebéd főzését, moso-
dája vállalja felsőruházat és ágynemű mosását. 
Tel.: 391-9140/5002.

KERTÉSZETI munkák: kertápolás, fűka-
szálás, kertépítés, térburkolás, öntözőrendsze-
rek telepítése, fakivágás. 06/70-526-9535.

KERTÉPÍTÉS – fenntartás. Öntözőrend-
szer telepítés, járdák, kerti utak, kerítések épí-
tése és kisebb lakás felújítási munkák, hétvégi 
munkavégzéssel is. 06/20-805-1859, 06/30-
245-2020.

MÉRLEGKÉPES könyvelő társas és egyéni 
vállalkozások alapításával és működésével kap-
csolatos tanácsadást, ügyintézést, könyvelést 
vállal. Igény esetén jogi szakértőt biztosít. Tele-
fon: 06/30-978-6942.

REDŐNY, RELUXA,REDŐNY, RELUXA,
SZÚNYOGHÁLÓSZÚNYOGHÁLÓ
GARANTÁLTANGARANTÁLTAN

A LEGOLCSÓBBAN!A LEGOLCSÓBBAN!
INGYENES FELMÉRÉS!

TEL.: 06/20-341-0043TEL.: 06/20-341-0043

GÁZKÉSZÜLÉKÉT kitisztítom, megja-
vítom, kicserélem. Tel.: reggel-este 7–9 kö-
zött, 4666-113, 06/30-212-4693.

CSEMPE-, járólap- és mozaikburkolást 
kedvező áron, garanciával vállalok. 06/20-213-
7063.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 10 éve a ní-
vós ingatlanok specialistája. Szakszerűség, 
diszkréció, referenciák. Rövid időre szóló, 
kizárólagos megbízásnál jutalékkedvezmény. 
XII., Nagyenyed u. 9., tel.: 201-1821, 06/30-
202-1892, 06/30-229-3345. Mindenkori 
aktuális ajánlatok: www.immoteka.hu.

KERESEK készpénzes ügyfeleim részére I.–
II.–XI.–XII. kerületekben eladó ingatlanokat 
3% jutalékkal, 10 éves gyakorlattal. 06/20-
362-2906, 395-2894.

KÉT felújítandó lakás egy házban! XII., Ki-
kelet utcában 80 nm-es, nappali + 2 hálós, 
napfényes, félemeleti, közvetlen kertkapcsola-
tos, nagy teraszos lakás + 18 nm-es tetőtéri, 
panorámás garzon garázzsal, tárolóval eladó. 
06/20-362-2906.

XII., SUSOGÓ utcában 55 nm-es, 2 szobás, 
jó állapotú, városra, erdőre panorámás lakás 
21,9 millióért eladó. 06/20-362-2906.

XII., KOROMPAI utcában, Akadémia la-
kóparkban 1 + 2 félszobás, panorámás, tetőtéri 
lakás eladó. 06/20-362-2906.

KERESEK eladó, 2-4 szobás, zöldövezeti, 
társasházi vagy bel-budai, emeleti polgári la-
kást. 395-2894, 06/20-362-2906.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást ke-
resek a kerületben. 06/70-237-9030, 201-9475.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos, 
emeleti lakást keresek. 201-94-75, 06/70-237-
9030.

ISTENHEGYI úton 44 nm, I. emeleti, kétszo-
bás, délkeleti tájolású, jó elosztású, cirkós lakás 
20 M-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII. ZEKE utcai, félemeleti, 55 nm-es, 2 
szoba + étkezős, erkélyes, csendes, világos lakás 
tárolóval, kocsibeállóval 25,5 millióért eladó. 
201-9475, 06/70-237-9030.

BUDAI Várban 76, 78 és 182 nm-es luxus 
öröklakások eladók. 201-9475, 06/70-237-
9030.

RÓZSADOMBON városra teljes panorá-
más ikerház egyben vagy külön eladó. 06/30-
944-9335.

TÖRÖKBÁLINTI úton 80 nm-es, 2 szintes, 
tetőtéri lakás garázzsal eladó. 06/30-944-
9335.

XI., MUSKOTÁLY utcánál 138 nm-es, pol-
gári, nagy teraszos lakás eladó. 06/30-944-
9335.

XI., VILLÁNYI úti, emeleti, felújítandó, er-
kélyes, 2,5 szoba-hallos lakás eladó. 06/30-
944-9335.

II., TÁROGATÓ úti, 78 és 54 nm-es, 3 és 2 
szobás, garázsos lakások eladók. 06/30-944-
9335.

II., LIPTHAY utcai, 124 nm-es polgári la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

II., RHÉDEY utcai, 60 nm-es, felújított la-
kás eladó. 06/30-944-9335.

XI., CSERESZNYE utcában 236 nm-es, 
felújítandó vagy bontandó ház 93 milliós 
irányáron eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos téren 61 nm-es, polgári, er-
kélyes, kertre néző lakás eladó. 06/30-944-
9335.

BARTÓK Béla úti, 70 nm-es, liftes, udvari, 
cirkós lakás eladó. 06/30-944-9335.

ORMÓDI utcai, 103 nm-es sorház 52 milli-
ós irányáron eladó. 06/30-944-9335.

XII., ÁGNES úti, 200 nm-es, 5 szobás sor-
ház eladó. 06/30-944-9335.

APOR Vilmos térhez közeli utcában 140 
nm-es, garázsos, teraszos polgári lakás eladó. 
06/30-944-9335.

II., SZERB Antal utcai, 75 nm-es, földszin-
ti, erkélyes lakás sürgősen eladó. 06/20-414-
2342.

VÁRI 160 nm-es lakástulajdon eladó. 
06/30-944-9335.

BARTÓK Béla úton 134 nm-es, felújított, 
III. emeleti lakás eladó. 06/30-944-9335.

14 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Teljes körű, gyors, korrekt 
ügyintézés. Telefon: 315-0031, 06/30-944-
0088. www.amadex.hu; amadex@axelero.
hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi eladó és bérbeadó házakat, laká-
sokat, elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda, 398-
1501, www.ingatlan.com/berles

XII., LEJTŐ út, 1928-ban épült villa, 
230 000 000 Ft. Apartman M Ingatlaniro-
da, 398-1501.

XII., DIÓS árok, 86 nm, 3 szoba, terasz, 
kertkapcsolat, garázs, 42 000 000 Ft. Apart-
man M Ingatlaniroda. 398-1501.

BUDAI New York Ingatlaniroda keres eladó 
és kiadó lakásokat, villákat, üzleti ingatlano-
kat pontos szolgáltatással, korrekt jutalékkal. 
Tel.: 215-7336.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai zöld-
övezeti lakásokat, házakat. 1994 óta működő 
Partingfon Bt. Dezső bácsi: 214-5473, 06/30-
973-0113, 06/70-259-4932.

TRAUTMANN és Pitroff  Kft. Eladó/
kiadó ingatlanokat keres magyar és külföl-
di ügyfelei részére. 387-8796; 06/20-220-
0200.

www.tp-ingatlan.hu

ÜGYFELEIM részére keresek eladó/kiadó 
házakat, lakásokat a kerületben. 06/30-406-
1836, 239-0461, emma@vivatop.hu.

SÜRGŐSEN (szept. 15-ig) vennék kész-
pénzért ikerházfele XII. kerületi, hegyvidéki, 
csöndes mellékutcában. Kisebb, bővíthető, fel-
újítandó is érdekel. 274-55-66.

TÖRÖKBÁLINT-Tükörhegyen összkom-
fortos, tetőtéri lakás irodának kiadó. 06/23-
334-775.

AMERIKAI házaspárnak 1,5 szobás, buda-
pesti és 4 szobás, budai eladó/kiadó ingatlant 
keresek. EUROHOMES Ingatlaniroda, 
06/30-667-6455, 319-1449.

STARTOLJON ránk! Referenciánk több 
száz elégedett ügyfél. Eladó/kiadó luxusin-
gatlanokat keresünk külföldi/belföldi cégek 
felsővezetői részére. 316-9408, 06/20-950-
6165.

TULAJDONOSTÓL eladó a Böszörményi 
út csendes, egyirányú mellékutcájában 86 nm-
es, teljesen felújított, világos, I. emeleti örökla-
kás beépített konyhával, jó állapotú, kertes 
társasházban. Irányár: 42,9 M Ft. Tel.: 06/30-
494-9557.

ELADÓ–KIADÓ lakásokat keresünk/kíná-
lunk az I.–II.–XII. kerületben. Alacsony köz-
vetítői jutalékkal. 06/1-769-0938.

I., KRISZTINA körúton, a Horváth kertnél 
Várra panorámás, VI. emeleti, 3,5 szobás, 83 
nm-es lakás 35 M Ft-ért, tulajdonostól eladó. 
06/30-930-4843.

ELADÓ! I., Hattyú utcában 60 nm-es stú-
diólakás, konvektor fűtés, riasztó, páncélajtó, 
bukóablakok. Jó állapotú lakás, szép házban. 
Kiváló infrastruktúra. Utcára ajtó nyitható. 16 
000 000 Ft, 787-8387, 06/30-476-1117.

XII., NAGYENYED utcában garzon eladó. 
06/30-950-7899.

SVÁBHEGYEN, Normafához közel 2,5 
szobás, magasföldszinti lakás garázzsal eladó 
34 millióért. 06/70-332-4599.

ELADÓ Alkotás utcában 62 nm-es, 3. eme-
leti, kelet-nyugat fekvésű, zárt parkolóval ren-
delkező, felújítandó lakás. Tel.: 06/30-904-
0546.

MISKOLCI, Bükk lábánál, 4300 nm terüle-
ten fekvő, kétszintes, kétgarázsos, 170 nm-es 
családi házam megegyezéssel budai, XII. kerü-
leti, 60-70 nm-es öröklakásra cserélem első 
emeletig. 06/70-633-5277.

Á
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www.drmedveczki .hu

Fül-orr- gégészet • Allergológia • Audiológia 
(OEP szerzôdött hallókészülék ellátás)
Cím: 1126 Budapest, Királyhágó u. 16.

Bejelentkezés: 
Dr. Medveczki Zoltán 

Tel.: 06303145967 • E-mail: drmedveczki@gmail.com

KEDVEZMÉNYES KÖNYVVÁSÁR
több mint

30%
kedvezménnyel!

most csak

Ha többet szeretne tudni Hegyvidékr l,
és még jobban megismerni lakóhelyét,

akkor ne hagyja ki!

A könyvek megrendelhet k

a 356-3446 telefonszámon,
vagy személyesen átvehet k

a Beethoven utca 2/a alatt, valamint
a Hegyvidéki Helytörténeti Gy jteményben 

(Beethoven utca 1/b).
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

XII., SZILASSY úton 43 nm, cirkofűtéses, 
hőszigetelt lakás loggiával + tárolóval, tulajdo-
nostól eladó. Irányár: 19,5 millió. Garázs meg-
oldható. 06/30-564-0222.

G A R Á Z S

AUTÓBEÁLLÓ a Lejtő úton szeptember-
től hosszú távra kiadó. Telefon: 06/30-966-
5771.

XII., ORMÓDI utcában, zárt udvarban levő 
garázs kiadó. Érdeklődni: 06/20-455-2324.

GARÁZS zárt udvarban bérelhető, ár 15 
000 Ft számlával. Cím: Zalatnai utca 6. (Tus-
nádi utca). 06/20-254-2905.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA,
OLASZ, OROSZ.

Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.
Felkészítünk: érettségire, felvételire, nyelvvizsgára.

Kihelyezett céges és egyéni tanfolyamok.
Tanfolyamaink egész évben folyamatosan indulnak.

Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.

Tel.: 375-1639.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, kö-
zépiskolába felvételizők, pótvizsgára készü-
lők számára, nyáron is, intenzíven is. 394-
5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, nyáron is, intenzí-
ven is. 394-5341, 06/20-571-7554.

NÉMET – nyelvtanártól, az Osztrák Iskolá-
hoz közel, tematikájának ismeretével, háznál 
is. 214-2420, 06/20-244-6565.

ANGOL nyelvoktatás, korrepetálás, felzár-
kóztatás, nyelvvizsgákra készítés, vasárnapi 
társalgás gyakorlott tanárnőnél, a Csörsz utcá-
nál. 06/20-954-2356.

KUNGFU, CSIKUNG – magánoktatás, ha-
tékony önvédelem. 06/20-920-3624.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. 06/30-
343-8351.

NÉMETÉRETTSÉGIZTETÉSBEN, nyelv-
vizsgáztatásban jártas nyelvtanárnő vállal fel-
készítést. 06/30-226-4165.

MATEMATIKÁBÓL, fi zikából (pót-)vizs-
gafelkészítés minden szinten. 06/20-934-
4456, 250-2003.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
06/20-946-7553.

HUMANIÓRÁK. Latint, történelmet, iro-
dalmat, helyesírást tanítok. 202-4651.

ZONGORATANÍTÁST vállal zeneiskolai 
tanár húszéves gyakorlattal. Tel.: 06/20-957-
6979.

PÓTNAGYI gyermekét hazakísérné, fel-
ügyeletét, tanítását (pl. matematika) vállalná. 
06/30-384-8364.

TUDOR DÉLUTÁN. Napközi játszóház 
Zugligetben angol, német fejlesztő foglalko-
zások, leckeírás, tanulás, kézműveskedés, 
mozgás. Tel.: 06/20-974-7030, www.
tudordu.hu, info@tudordu.hu.

NÉMETOKTATÁS – beszédcentrikus, vizs-
gafelkészítés. 06/30-914-7003, 319-8146.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, régi pénzér-
méket, régi képeslapokat és levélborítékokat vá-
sárolunk. VI., Andrássy út 16., 06/1-317-4757.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok 
mindenféle bútort, cserépedényt, porcelánt, 
festményt, csillárt, ezüstöt, mindenféle régi 
újságot, játékot és hangszert. 291-3101, 
06/30-347-7713, Szellő János.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Porcelánt és régi dísztárgyakat. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-456-3938.

ASZTROLÓGUS, grafológus tanácsadást 
vállal. Aláírásteszt. Asztrojóga. 06/30-586-
2936, 06/1-785-9605.

BIZALOM, biztonság, referencia! Évtize-
dek óta működő üzleteink részére vásáro-
lunk: festményeket, ezüstöket, régi szőnye-
geket, bútorokat, arany és briliáns ékszere-
ket stb. 06/20-941-6574, 362-3910.

RÉGISÉGEK VÉTELE KÉSZPÉNZÉRT! 
Szécsi Anita műgyűjtőnő vásárol bútorokat, 
festményeket, porcelánokat, órákat, szőnye-
geket, ezüstöket, zongorát, varrógépet, köny-
veket, kerámiákat, csillárokat, dísz- és lakbe-
rendezési tárgyakat, hagyatékot. Díjtalan ki-
szállással. Tel.: 281-3558, 06/20-986-2239.

HOROSZKÓPKÉSZÍTÉS személyre szóló-
an: 06/70-2134325.

ÖREG vaskályhát vagy cserépkályhát ven-
nék. 201-3711.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Egészségügyeseknek és tanároknak kedvez-
mény! Fogászati háttér biztosított. Tóthné 
Hűvös Katalin fogtechnikus mester. 1013 
Budapest, Krisztina krt. 51., fszt. Mobiltele-
fon: 06-30222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, SPA (aqua) méregtelenítés, 
hajdiagnosztika, testmasszázs, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, reiki. „Vivien talpai” 
orvos-természetgyógyász rendelő, II., Fillér 
u. 10/a-b. Tel.: 316-2596, www.vivientalpai.
hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

VÉRZIK az ínye? A fogínysorvadás ma már 
megelőzhető, jól gyógyítható. Rendelőnk várja 
Önt a Nyugatinál. 332-37-82.

FOGÁGYBETEGSÉGÉVEL, ínysorvadásá-
val forduljon Dr. Szilágyi Katalin 
parodontológushoz. Tel.: 06/20-928-9964, 
322-5707. Rendelő: Bp., Teréz krt. 7. fszt. 5.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ meghízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, ta-
karítónőket díjmentesen közvetítünk. „Em-
pátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-8458, 
06/70-380-5620.

GYERMEKCENTRIKUS, vidám, szakkép-
zett és gyakorlott, referenciával rendelkező 
„pótnagyi” gyermekfelügyeletet vállal. 06/20-
486-7493.

KETTŐ II. kerületi gyermekorvosi pra-
xisba középkorú, szakképzett asszisztensnőt 
keresünk. 06/30-212-5547, 06/30-210-
4027.

TÁ R S K E R E S Ő

EGYEDÜL telt a nyár? Gondoljon a szil-
veszterre! Azt már ne töltse egyedül! Kánya 
Kata Társközvetítő Iroda. 214-94-41, www.
kanyakata.hu.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós 
u. 7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, ké-
peslapokat, kéziratokat, régi fényképeket, 
térképeket, CD-ket, DVD-ket, plakáto-
kat, festményeket, bármilyen régi reklám-
tárgyakat. Ingyenes kiszállás, készpénzfi -
zetés. Telefon: 332-0243, 06/20-922-
0001.

S Z A B A D I D Ő

HAJDÚSZOBOSZLÓI üdülés, fürdő mel-
lett, új panzióban, félpanzióval, 19 900 Ft-tól/
hét. 06/20-367-0199.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

Harmath József 
kitüntetése

Nyolcvanadik születésnapja alkalmából kitüntették Harmath József 
tornász mesteredzőt. A Magyar Olimpiai Bizottság (MOB) indoklá-
sa szerint az évtizedek óta Zugligetben élő testnevelő tanár elévülhe-
tetlen érdemeket szerzett a magyar tornasportban. Magyar Zoltán, a 
lólengés kétszeres olimpiai bajnoka (1976, Montreal, 1980, Moszkva) 
is nála tette meg az első lépéseket a világhírnév felé a Ferencváros szak-
osztályában. A jó egészségnek örvendő, meglehetősen visszavonultan 
élő mestert Schmitt Pál, a Magyar Olimpiai Bizottság elnöke köszön-
tötte, és átadta neki a MOB Érdemérem kitüntetést.
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Bringafalva Csillebércen
Új hegyvidéki kerékpáros cent-
rum nyitotta meg kapuit az idén 
májusban a Csillebérci Ifj úsági és 
Szabadidő Központ területén. A 
Bringafalvában a sportág szinte 
valamennyi vállfaját kipróbálhat-
ják az érdeklődők.

A 2000-ben alakult Veres Ör-
dögök Sport Egyesület vezető-
sége azzal a céllal nyitotta meg 
a Bringafalvát, hogy népszerű-
sítse a sportágat, helyet bizto-
sítson az extrémkerékpárosok 
számára, valamint közremű-
ködjön az utánpótlás kinevelé-

sében. A helyszínválasztáskor 
komoly súllyal esett a latba, 
hogy éppen Csillebércen talál-
ható Magyarország egyetlen 
beton pool-ja (BMX-es beton-
medence), amelyet az 1992-ben 
megrendezett első hazai BMX-
világbajnokságra építettek.

Az új centrumban kiemelten 
foglalkoznak a biciklivel még 
csak ismerkedő gyerekekkel, 
akiket az egyesület profi  sporto-
lói játékos formában igyekeznek 

megtanítani a biztonságos kerék-
pározásra. Van kikre felnézniük 
a fi ataloknak, hiszen a Veres 
Ördögök SE extrémkerékpárosai 
nemzetközi összehasonlításban 
is a legjobbak között vannak. Az 
oktatás során hangsúlyos szere-
pet kap a KRESZ szabályainak 
ismerete, valamint a védőfelsze-
relések használata. Szeretnék 
elérni, hogy a Bringafalvára lá-
togató kicsik és nagyok egyaránt 
természetesnek vegyék a közleke-

dési szabályok betartását, illetve 
a sisak és más biztonsági kiegé-
szítők viselését.

Szívesen fogadják a családo-
kat is, hiszen minden feltétel 
adott ahhoz, hogy az érdeklő-
dők biztonságos körülmények 
között, szakemberek felügyelete 
mellett hódolhassanak szenve-
délyüknek. Gyakorlatilag az 
összes kerékpársport gyakorlá-
sára lehetőség nyílik, emellett 
oktatják is az olimpiai cross, a 
dirt, a triál, a BMX free style és 
a street szakágakat. A sportolást 
követően mód van tisztálko-
dásra, étkezésre, a kerékpárok 
szervizelésére és lemosására, 
akik pedig több napra érkeznek, 
szállást is foglalhatnak a tábor 
területén.

Kéthavonta versenyeket is 
szerveznek: legközelebb augusz-
tus 30-án a Triál országos baj-
nokság látogat el a Hegyvidékre. 
A létesítmény egész nyáron, az 
időjárástól függetlenül reggel tíz 
órától sötétedésig várja a bringá-
sokat.

(m.)

PÁLYÁK
 1 db 4,5 km-es XC edzőkör
 6 db triál pálya
 4 db 150 m-es dirt pálya
 2 db 100 m-es trails
 1 db 500 m-es north shore pálya
  700 négyzetméteres street pálya, a 
beton poollal a közepén

Kőbe zárt történelem

Nem messze a fogaskerekű Vá-
roskúti megállójától, a Jókai isko-
la tőszomszédságában található a 
Kőpark-tanösvény. A Jókai-kert-
ben kialakított hangulatos útvo-
nalat a magyarországi bányákból, 
külfejtésekből származó külön-
böző anyagú kőtömbök teszik 
változatossá.

Négyszáznegyven millió év ter-
mészeti képződményeiből válogat 
a Költő utca 21. alatt bemutatott 
szabadtéri tárlat. A tanösvény cél-
ja, hogy természeti környezetben, 
mégis ellenőrzött keretek között, 
közérthető formában ismertesse 
meg a kőzetek világát az érdek-
lődőkkel. Mivel a hazánkban 
megtalálható valamennyi kőzet 

bemutatására nincs lehetőség, így 
csak a leggyakrabban előforduló 
típusok kerültek a rövid, de annál 
látványosabb tanösvény mellé. A 
több mázsás kőtömböket kiala-
kulásuk időrendjében helyezték 
el, így a látogatók képet kapnak a 
földtörténeti korszakok geológiai 
változásairól.

A tanösvénynek otthont adó 
Jókai-kert területén kapott helyet 
a Magyar Madártani és Termé-
szetvédelmi Egyesület központi 
irodája, valamint a Természet-
védelmi Hivatal épületegyüttese, 
amelyben a Jókai-házból meg-
mentett tárgyi emlékek is megte-
kinthetők.

mm.

Előzd meg a fogaskerekűt!
Az emberek szeretik a kihívást, a leginkább azokat, amelyeknél mérhető a tel-
jesítményük. Az Előzd meg a fogaskerekűt! elnevezésű verseny során a telje-
sítményt nemcsak egymáshoz, hanem a fogas menetidejéhez is mérik majd. A 
budapesti versenyek közül 2001 óta ez a legnagyobb szintkülönbségű viadal, 
amelyet 1996-ban egyszer már megrendeztek, aztán 2001-ben a XII. kerületi 
Szabadidősport Központ – önkormányzati támogatással – újra életre hívta. Az 
indulók és a programokon részt vevők száma 2006-ban meghaladta az 1000 
főt.

A szervezők célja, hogy amatőrök és profi k részére olyan teljesítménytúra, 
kerékpáros, illetve futóversenyt rendezzenek, amelyen részt vehetnek a nagy 
teljesítményeket vagy kihívásokat kedvelők.

Időpont: 2008.szeptember 21. Rajt: János kórház (parkoló). Cél: Széchenyi-
hegy (a fogaskerekű vasút végállomása). Táv: kb. 4 kilométer. Szintkülönbség: 
325 méter. Nevezés: előnevezéssel és a helyszínen. Nevezési díj: előnevezés: 
felnőtt 2000 Ft, gyermek, nyugdíjas 1500 Ft. Helyszíni nevezés: felnőtt 2500 Ft, 
gyermek, nyugdíjas 2000 Ft.

A XII. kerületi iskolák tanulói részére a nevezés díjtalan! (Tíz tanuló után 
egy pedagógus díjmentesen indulhat.)
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Küzdelem az „amerikai triatlon” ellen
A sportközpont új vezetője szerint meg kell mozgatni a hegyvidéki embereket

A kerületi diák- és szabadidősport 
szervezését, valamint a Városma-
jori uszoda üzemeltetését ellátó 
XII. kerületi Szabadidősport Köz-
pontot július óta Rétai Gábor irá-
nyítja. Az intézmény új vezetője a 
sportcélú pályázatok hatékonyabb 
kihasználásával és intenzívebb 
kommunikációval fejlesztené a 
kerületi sportéletet.

Léteznek a kerület számára �
elérhető pályázatok?
– Sajnálatos tény, hogy az 

utóbbi években egyre kevesebb 
pénz jut a szabadidősport támo-
gatására. Éppen ezért különösen 
fontos, hogy megragadjuk az 
összes kínálkozó lehetőséget, és 
szakmailag megkérdőjelezhe-
tetlen pályázatokat adjunk be. 
Mert lehetőségek azért most is 
vannak, ilyen például a Nemzeti 
Civil Alapprogramon keresztül a 
működési költségekre fordítható 
támogatás, ami például a Hegy-
vidék SE-nek jelenthet segítséget. 
Újra elindulunk a közintézmé-
nyek délutáni sportcélú megnyi-
tását célzó tártkapus létesítmé-
nyek programon, amelyre két 
évvel ezelőtt már sikeresen pályá-
zott a kerület. Már most meg kell 
kezdeni a felkészülést a Nemzeti 
Sportstratégia keretében jövőre 
induló kétéves állami cselekvési 
programra, amely elsősorban az 
egészségfejlesztés területén ad 
lehetőséget uniós források lehí-
vására.

Milyen kerületi sportrendez- �
vények várhatók még ebben az 
évben?
– Szeptember huszonegyedi-

kén rendezzük meg az „Előzd 
meg a fogaskerekűt!” elnevezésű 
futó-, kerékpáros versenyt és telje-
sítménytúrát. Igazi sportünnepre 
készülünk, amelyen reményeink 
szerint a család minden tagja 
megtalálja majd a neki tetsző 
programot. A fesztiválhangulat-
ról a többi között egészség-expo, 
valamint extrémsport-bemuta-
tók és a TFSE ugrócsoportjának 
show-ja gondoskodik. Az első há-
rom futó és kerékpáros pénzjuta-

lomban részesül, illetve a felaján-
lásoknak köszönhetően több ka-
tegóriában is győztest hirdetünk. 
Az önkormányzat átvállalja a 
kerületi tanulók nevezési díját, 
így számukra a verseny ingyenes, 
a legjobban teljesítő gyerekek pe-
dig jutalomra számíthatnak. Sze-
retném elérni, hogy az esemény 
az idén már szponzorok támoga-
tásával valósuljon meg. Folytatni 
kívánjuk a népszerű „Sportos, 
edzett Hegyvidék” programot is.

Hogyan lehet megnyerni az  �
embereket a sportnak?
– Ha egy sportesemény érdek-

telenségbe fullad, annak leggyak-
rabban az az oka, hogy a szerve-
zők nem ismerték a valós igénye-
ket, vagy nem tudták 
elérni a potenciális 
érdeklődőket. Hogy 
ez a Hegyvidéken ne 
így legyen, a közeljö-
vőben egy felmérést 
készítünk a lakosság 
szabadidős igényeiről. 
Arra vagyunk kíván-
csiak, hogy a polgárok 
milyen sport- és sza-
badidős eseményeket 
látnának szívesen a ke-
rületben, illetve mi az, 
amin maguk is részt 
vennének. Az adatok 
birtokában cselekvési 
programot készítünk. 
A cél az, hogy mozgás-
ra késztessük az embe-
reket, annál is inkább, 
mert a legfrissebb ada-
tok szerint a testmozgásra fordí-
tott idő tekintetében az utolsó 
előttiek vagyunk Európában, 
csak Portugáliát előzzük meg. A 
Hegyvidéken mindent megte-
szünk annak érdekében, hogy ez 
megváltozzon.

Tervezi új programok beve-�
zetését?
– Jó lenne megvalósítani a 

Nagy Sportválasztó kerületi 
adaptációját. A program azok-
nak a gyerekeknek szól, akik 
valamilyen okból nem éreznek 
kedvet a sporthoz. Egy részük 
lustaságból inkább a számítógép 
előtt ül, de olyanok is akadnak, 
akik súlyproblémáik vagy fi zikai 
adottságaik miatt nem mernek 

belekóstolni egyetlen sportágba 
sem. Nekik kínálnánk választási 
lehetőséget, hogy megtalálják a 
számukra testhezálló és sikerél-
ményt nyújtó sportot. Olimpiko-
nokat, ismert sportolókat, edző-
ket hívnánk meg, akik személyre 
szabott tanácsokkal látnák el a 
gyerekeket. Ezzel is küzdünk az 
„amerikai triatlon”, azaz a chips, 
kóla, távirányító hármasa ellen.

Milyen újdonságra számít- �
hatnak az idősebbek?
– A kerületi nyugdíjasklubok 

és a Hegyvidék SE bevonásával 
szeretném elhozni a Hegyvidék-
re a „Tízezer lépés” programot. 
Ennek lényege, hogy a résztvevők 
lépésszámlálót kapnak, amellyel 

mindenki saját magához igazít-
hatja és folyamatosan mérheti a 
teljesítményét.

Az uszodában mire számít-�
hatnak a kerületiek?
– Közvetlenül az uszodát érin-

ti, hogy szeptembertől intenzíven 
beindul a Buborék Úszásoktatás, 
valamint hogy a jelenlegi gyer-
mekmedencében speciális játékok 
beszerzésével az úszásoktatást 
segítő vízi játszóházat hoznánk 
létre. Marad hetven év feletti, 
kerületben élő idősek ingyenes 
uszodahasználata is. Fontosabb 
változás, hogy az uszoda feletti 
tornacsarnokot alkalmassá tesz-
szük minőségi kosármeccsek be-
fogadására. A szövetség már hite-

lesítette a pályát, a következő lé-
pés az eredményjelző felszerelése. 
Előrehaladott tárgyalások folynak 
egy több szakmai bázist összefogó 
kosárlabdaműhellyel, amely az 
ősztől elindítaná a Hegyvidéki 
Kosársulit. A fejlesztés ezzel nem 
áll meg, a tervek szerint jövőre 
ízületkímélő parkettát kap a te-
rem. A diáksportot segíti a BSE 
röplabda-szakosztálya és a XII. 
kerületi Szabadidősport Központ 
között aláírt megállapodás. Ennek 
értelmében a röplabdások ingyen 
vehetik igénybe az uszoda szol-
gáltatásait, cserébe a BSE város-
majori csarnoka befogadja a kerü-
leti diákolimpia döntőit. A tervek 
szerint megújul az uszoda külseje, 

az épületre felkerül a Hegyvidék 
zászlajának és címerének színvi-
lágával harmonizáló szolgálta-
tások felsorolása is. Szeptember 
közepétől a lakosság már üdülési 
csekkel is fi zethet a sportközpont 
szolgáltatásaiért. Sokan érkeznek 
kerékpárral a létesítménybe, ne-
kik a jövőben kerékpártárolót sze-
retnénk biztosítani. Hosszú távú 
célként mindenképpen szeret-
nénk akadálymentesíteni a sport-
központot, hiszen ez már uniós 
kötelezettség a közintézmények-
nél, így fogyatékkal élő társaink is 
használhatják a különböző szol-
gáltatásokat, valamint beindulhat 
a kerekes székes kosárlabda is.
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Szeptembertől intenzíven beindul az úszásoktatás
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